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EDITORIAL

Dan Elias

Lăudabilă iniţiativa parlamentului României care a legiferat ziua de 15 Ianuarie, Ziua 
Culturii Române, în semn de omagiu adus marelui poet, compensând, într-o infi mă măsură, 
absenţa sa din manualele şcolare. Mai marii alcătuitori ai programelor de învăţământ 
consideră că este sufi cient dacă un absolvent de liceu, în pragul bacalaureatului, 
argumentează că o poezie (oricare ar fi  ea) de Mihai Eminescu aparţine romantismului. 
Nimeni nu-i mai cere elevului măcar să citească LUCEAFĂRUL, ODĂ (în metru antic), 
GLOSĂ, SCRISORILE etc. (de proză nici nu mai vorbim!), poate vreun entuziast sau 
de „modă veche” profesor. Cumplit meşteşug de îndobitocire a neamului românesc sub 
pavăza europenismului, adică să frustrezi o naţiune de un mit! S-a pornit o adevărată 
cruciadă pentru demitizarea lui şi a valorilor naţionale. Acum vreo câţiva ani am trecut pe 
lângă Panteonul francez, unde, pe un zid de câteva sute de metri pătraţi, erau dăltuite 
numele gloriilor artistice, istorice, literare şi ştiinţifi ce ale Franţei... La noi, sintagma 
„Eminescu - poet naţional” este stigmatizată, a fost ştearsă din istoria literaturii...

Măcar la nivelul informaţiei generale ar fi  trebuit ca elevii şi publicul larg să ştie că 
Eminescu a fost un gazetar vizionar, un excelent analist al fenomenului social, politic, 
istoric şi moral românesc, pe care-l raporta mereu la cel european. Aş adăuga eu, un 
mare patriot, aşa cum o dovedeşte atunci când deplânge cedarea cu uşurinţă de către 
politicienii români a judeţelor din nordul Mării Negre, în urma Războiului de Independenţă. 
De ce n-a „glorifi cat” Eminescu, precum Alecsandri, acest război în nicio poezie? Pentru 
că îi suspecta pe ruşi că-şi urmăresc doar interesele lor, adică testamentul lui Petru cel 
Mare de a ieşi la Strâmtori... Din nefericire, istoria i-a dat dreptate...

După o luptă seculară care a durat .. trei zile, valoarea 
muzicală a învins! Reprezentanții ucrainei au câștigat 
eurovision-ul! Adevărul este că nu a fost ușor. Toată lumea 
.. civilizată a pus umărul, obrazul și bunul-simț. A ieșit cum 
trebuia. Lenin în persoană a condus juriul, spre înțelegerea 
principiului cu care veți fi  nevoiți să trăiți de acum înainte, 
conform căruia „fi ecare votează ce vrea și iese cine 
trebuie”. Nici măcar el nu ar fi  avut capacitatea alchimică 
de a transforma votul de plumb al României în aurul curat ca lacrima al ucrainei. Bravo 
lor! Stăpânilor! Ieșiți în pridvor și strigați în cor! Slavă ție dirijor ... al minților noastre din 
topor!  

    Așa se învinge! Punem mână de la mână și ne luăm rușinica pe datorie. De azi înainte 
să vă doară-n pălărie! Nu trebuie să mai gândiți. Este o activitate obositoare și care 
face rău la ten. Păstrați-vă atenția pentru telefoanele mobile. Are cine să o facă pentru 
voi. Deschideți doar gura și vorbele vor ieși gata coapte din laboratoarele profesioniste 
ale manipulării. Nu mai munciți! Este absolut degradant. Cumpărați doar! Nu mai iubiți! 
Dragostea produce anxietate și o permanentă stare de perpelire. Nu este mai ușor să 
vină ei și să ne spună pe care popoare să le iubim sau ce femeie să .. pupăm!? Ori, și mai 
bine, să le pupe ei, la meserie, după noile tehnici perfecționate în marile universități ale 
lumii și noi doar să ne relaxăm. Relaxați-vă! Relaxați-vă! Nu mai duceți copiii la școală! 
Ce pot să învețe acolo și nu găsesc pe net, pe telefonul mobil sau la știrile de la ora 
patru!? Vedeți!? Viața poate fi  o „dolce farniente” sau așa cum spune un celebru gânditor 
francez, adică Cioran; „Lenea este starea naturală a Universului!” 

    Lenea ne eliberează de angoase și ne purifi că. Știu că ați fost învățați că lenea este un 
lucru rău. Nimic mai greșit! Lenea merge foarte bine cu mititei și muștar, cu o bere rece 
și cu o manea de eurovision și mai ales cu un râgâit profunt, dar atât de profund încât să 
vă lumineze înțelegerea lumii și a vieții.

   Acesta este viitorul programat. Nu vă împotriviți, retrograzilor! Nu vă puteți ascunde! EI 
sunt peste tot! Cu noi și în noi în fi ecare clipă!

   Doar moartea ne va găsi singuri. Și până la urmă, nu le putem avea chiar pe toate!!

PILULA DE PLÂNS…

Singur împotriva unui Imperiu
(Cinism rusesc şi ironie eminesciană în chestiunea Basarabiei)

Nu vă împotriviți!

După doi ani de întrerupere, 
Ziua Comunei Giurgeni revine 

în actualitate
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continuare în pagina 5

Omagiu adus lui Ion Ghelu 
Destelnica la Maltezi, acolo unde 

s-a născut în urmă cu o sută de ani
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Putin e vinovat
Președintele Klaus Iohannis ne-a anunțat că este foarte mulțumit de funcționarea guvernului 
și a coaliției pe care o vede să reziste și după 2024, poate chiar pe liste comune la viitoarele 
alegeri. Și totul merge așa de bine încât ne spune că vor fi  crize în valuri, creșteri ale infl ației, 
probleme cu energia și criza alimentară. Acum, după ce și-a atins scopul având guvernul lui, 
nu mai discută de „ciuma roșie”, care a devenit galbenă, iar Putin este noul Pee-See-Dee. 
„Vinovat este Putin, care a declanșat acest război împotriva Ucrainei. Nu încercați să căutați 
vinovații în Guvern, în Parlament, în politică. Și chiar dacă se termină războiul mâine, crizele 
nu se termină, fi indcă aceste crize se vor prelungi”, ne spune cu nonșalanță președintele. Abia 
acum ne-am lămurit că din aceste motive ne împrumutăm cu 7,4 la sută dobândă, în timp ce 
Bulgaria și Ungaria se împrumută cu 2,7 la sută dobândă. Putin e de vină că înainte de război 
ne-am împrumutat de am ajuns să avem o datorie de aproape 50 la sută din PIB. Tot Putin e 
de vină că nimeni nu spune ce s-a făcut din acești bani? Noi zicem, domnule președinte, să 
vorbiți cu Mugur Isărescu să vă dea o ceașcă cu ceai de tei. Calmează.

„România analfabetă”
Încă din 2003 legea spune că Guvernul trebuie să aloce 6 la sută din PIB pentru educație, însă 
toate guvernele de până acum au alocat mai puțin de jumătate din bani. De aproape șapte ani 
se tot zbate președintele Iohannis să pună în practică Programul „România Educată” și susține 
că educația este o prioritate. În realitate, când e vorba ca să se acorde resurse, educația e 
disprețuită. Actualul ministru al educației, Sorin Câmpeanu, vine și ne spune că în România 
sunt 42 la sută „analfabeți funcțional”. Este exact ca asimptomaticul COVID, adică știe să scrie 
dar este denumit analfabet. Despre cine sunt vinovații, nu se spune. Nu se spune de ce mulți 
profesori la titularizare abia sunt de trecere sau iau note sub 3. „România Educată” este un 
eșec total, care cică e în derulare până în 2024! Cu puțin efort din partea pandemiei, de la Putin 
și de la guvern vom depăși lejer 51 la sută cifra „analfabeților funcțional”. Și ca să transformăm 
„România Educată” în „România analfabetă”, pe 4 mai anul acesta Guvernul a aprobat un 
document care prevede că de la 3,7 la sută, cât a fost cheltuiala cu Educația în 2020, procentul 
va scădea la 2,4 la sută în 2030, apoi se menține la 2,3-2,4 la sută din PIB până în 2070. Am 
înnebunit? Nu uitați că în 2005 Mircea Miclea, cel mai bun ministru pe care l-a avut Educația 
în ultimii treizeci de ani, și-a dat demisia pentru că se alocase din buget doar 3,73 la sută din 
PIB. Și-acum, Iohannis laudă Guvernul că va acorda 2,3-2,4 la sută până în 2070. Este clar, 
acum chiar ne îndreptăm spre „România analfabetă”. Probabil scopul este ca tinerii să nu știe 
să citească și la alegeri să fi e însoțiți în cabinele de vot de cei cu carte luată prin plagiat sau 
șpagă. La sparanghel cu ei, că nu le trebuie carte.

Ceața creierului 
Experții Organizației Mondiale a Sănătății atrag atenția că băuturile carbogazoase dulci pot 
provoca boli cronice și chiar încetinesc activitatea creierului, o problemă destul de gravă. Cu 
ajutorul băuturilor dulci, care ne dau senzația că ne ascut simțurile, inundăm organismul cu 
cantități mari de zahăr, coloranți, conservați și adesea cofeină. Medicul Any Shopiro, expert în 
hematologie și oncologie, susține că la început băuturile dulci oferă senzație de vigilență, dar 
rezultatul negativ se instalează rapid: ceața creierului. Pofta mare de zahăr, nervi, oboseală, 
infl amații ale creierului. În cele din urmă aceste lucruri duc la Alzheimer, demență, accident 
vascular cerebral, boli de inimă. Renunțați, pe cât posibil la aceste băuturi și consumați sucuri 
naturale din fructe, fără zahăr. Dacă găsiți fructe autohtone, cu atât mai bine.

                     Gheorghe Marinel 

Creşterea masivă a prezenţei SUA în Europa a devenit îngrijorătoare 
şi incomodă multor state europene. SUA s-a întors în Europa nu de 
dragul „Noii Europe”, ci pe multiple axe de interes: militare, strategice, 
politice, economice. S-a întors în mod invaziv şi violent de teama să 
nu-şi piardă infl uenţa pe un continent care înseamnă enorm în sistemul 
relaţiilor internaţionale. Mai ales, pentru a contracara avansul tot mai 

mare al Rusiei în relaţia cu Uniunea Europeană. Sîntem martorii ridicării la pătrat a nazismului 
american. Vitejia lor este animalică! Manipularea SUA curge prin Europa într-o cheie extrem 
de periculoasă. Însăşi noţiunea de terorism este sub licenţă americană (asasinatele ofi ciale, 
Bin Laden și Qassem Soleimani, asasinarea altor şefi  de stat din lumea arabă). Trîmbiţata lor 
grija pentru România este precum spartul geamului cu o praştie. Cînd ni se bagă pe gît ceva 
sub masca binelui american întotdeauna este vorba despre un tîrg în care marfa sîntem noi. 
„Bechtell” şi „Microsoft” au dovedit-o din plin.
Adevărurile oprimate în prezent de SUA îşi vor pleda acurateţea într-un viitor îndepărtat, dar la 
ce bun, atunci? SUA este prezentă în Europa pentru Putin. Numai că Putin e o nucă greu de 
spart. Cine atacă clasa politică şi pe americani e catalogat omul ruşilor. Nu ţin cu Ursul Mişa, 
sînt de partea adevărului. Ursul Mişa s-a îmbolnăvit de turbare! Iohannis, Ciucă, Ciolacu, Cîțu, 
Aurescu & Co au calibrat motoarele României pe radarul americanilor. Au trimis România pe 
un fi r temporal care nu este al ei. Iohannis nu ştie ce ţară i-a fost făcută cadou în cei şapte ani 
de mandat! A demonstrat în permanenţă că nu-i decît un schior şi un biciclist ascuns strategic 
după cireşii americani şi bruxellezi, de unde a furat periodic cîte o cireaşă ca să şi-o pună 
pe tort. Vînzătorii aceştia de neam au transformat în vulnerabilitate neputinţa noastră de a 
lua atitudine. Satana a făcut mulţi gropari din rîndul politicienilor români, numai că nu le-au 
dat şi un hîrleţ. Lipsa de valori a americanilor nu poate fi  valoare pentru noi. Prea multă sare 
în colivele SUA şi prea mult zahăr în construcţia propriei sale imagini. Firmele de armament 
americane şi-au depăşit scopul şi în acest război. Miliarde de dolari le-au intrat în conturi, 
depăşind orice record în istorie.
Încă din anul 2014 SUA a început ameninţările la adresa Rusiei, trimiţind de două ori, la interval 
de două luni, distrugătorul american lansator de rachete „USS Donald Cook” în Marea Neagră. 
Apoi, crucişătorul purtător de rachete „USS Vella Gulf”, care a staţionat de mai multe ori în 
Marea Neagră, în contextul situaţiei tensionate din Ucraina, alături de alte nave de război. 
Credeţi că au venit în apele Mării Negre ca să dea la peşte? Nu! Au plasat covoare de mine 
marine în ape tulburi şi… valea. Să nu se împiedice tot ei în ele.
Potrivit Convenţiei de la Montreux din 1936, navele de război ale altor ţări, decît cele riverane 
Mării Negre, nu pot rămîne mai mult de 21 de zile şi nu pot fi  mai grele de 30.000 de tone. 
Agenţia de presă Itarr-tass preciza în 2014 că SUA a încălcat prevederile convenţiei, depăşind 
perioada de staţionare cu 11 zile. Potrivit Itar-tass crucişătorul, lung de 172 de metri şi lat de 16, 
era dotat cu rachete Tomahawk, rachete anti-submarin, două elicoptere şi alte echipamente de 
ultimă generaţie. Cum trebuia să primească Putin, în 2014, aceste ameninţări? Cu fl ori, pîine 
şi sare? Iată unde a dus insistenţa americanilor! La acest război, care nu putea fi  evitat, oricîte 
studii academice s-ar fi  scris, pentru simplul motiv că americanii au dorit acest război şi îl vor 
cît mai lung. Pentru că SUA e singura care cîştigă! Rusia pierde, Ucraina pierde, UE pierde. În 
rest, victime colaterale, oameni nevinovaţi, drame, tragedii şi vrăjeli politice made în SUA via 
NATO, care au invadat Irakul, Afganistanul, Iugoslavia. NATO, cea mai perfi dă organizaţie din 
istoria omenirii! Ţările afl ate în NATO au intrat cu arcanul, ca să fi e ţinute sub control, unele de 
frică, altele, din supunere oarbă.
Să nu uităm! SUA a asasinat toţi liderii de stat incomozi: Saddam, Gaddafi , Assad, Mahmoud 
Ahmadinejad. Acum îl au în cătare pe Putin. Toţi au avut curajul să se opună planurilor SUA, fi ind 
comparaţi de guvernele SUA, respectiv UK, cu Hitler. Obama, care a autorizat bombardarea 
civililor cu drone în statele arabe, a primit premiul „Nobel” pentru pace. Nimeni nu l-a comparat 
cu Hitler, deşi se cuvenea pentru milioanele de morţi să fi e comparat, măcar, cu Pol Pot al 
Kmerilor Roşii. Numai naivii şi aserviţii cred că SUA este un Moş Crăciun pentru Est. Numai 
naivii şi aserviţii nu recunosc faptul că virusul comunismului a fost creat în Vestul Europei. 
Estul a fost doar infectat, îmbolnăvit de creaţia Vestului! Iar acest virus există încă, protejat 
bine în Europa apuseană, unde ideologia comunistă nu este condamnată! Marx a fost izvorul 
ideologiei comuniste, dar n-a scris nicăieri că trebuie înfi inţate gulaguri, unde să fi e exterminaţi 
oamenii inteligenţi, care, evident, prin natura lor nu aveau cum să se supună unor cretini.
În propoziţiile liderilor americani nu găsim cuvîntul pace! Cuvintele bani şi război sînt cavalerii 
principali ai SUA, cum la Iohannis nu există cuvintele patriotism, naţionalism şi demnitate. În 
mod normal, după toate isprăvile împotriva răbdătorului şi paşnicului popor român, Iohannis, 
trădătorul, trebuia să-şi fi  luat demult pardesiul şi şapca din biroul prezidenţial şi să plece. 
Niciun animal nu adună mai mult decît are nevoie, niciun animal nu îşi distruge casa, precum 
procedează Iohannis cu ţara-casă România noastră, aservit fi ind puterii mondiale care face 
jocurile pe glob. De reţinut că anul trecut, Iohannis a semnat „Acordul de cooperare militară 
dintre România şi Ucraina”, prin care România are Armată comună cu Ucraina în afara NATO. 
Cei 1.500 de militari români din Ucraina reclamaţi de ruşi, ce-or fi ? Mercenari?
Discret, din 16 iulie 2021 a început constituirea unei armate comune româno - ucrainene. Putin 
a reproşat acest lucru României şi, atunci, cine e nebun, Putin sau Iohannis?, care acordă 
asistenţă armatei ucrainene, iar avioanele lor folosesc aerodromurile de la noi din ţară. Cine 
ne bagă în război? Putin sau Iohannis? Nu întîmplător, ci la comanda Pentagonului Iohannis a 
pus în scaunul de premier un militar cu doctoratul plagiat. Mînjiţii se ajută între ei. Mă întrebam 
în glumă, ce şansă are Iohannis să fi e lovit în cap de un dicţionar căzut de la un etaj superior, 
care pe toate paginile să aibă scris cuvîntul patriotism? Poate şi-ar da seama că lovitura n-a 
fost o şansă, ci posibilitatea de a se trezi la realitatea pe care o doarme din picioare.

Maria Diana POPESCU, ART EMIS ACADEMY

Începută de administrația Ionașcu și ... obturată de administrația Mocioniu, canalizarea 
cartierului Slobozia Nouă a dat și dă bătăi de cap locuitorilor. Pe strada Liliacului, dejecțiile ajung 
într-un cămin și acolo rămân, întrucât coloana e blocată. După ce suportă mirosul, cetățenii 
așteaptă vidanja să golească căminul și să transporte„marfa” pe strada... Școlii, pentru a o 
deversa în altă coloană. Acum, sub raze de Soare, se pare că lucrurile se vor rezolva, dar la 
fi nal de an 2024. Prietenii știu de ce... tocmai atunci!

Extra Viral

Drame, tragedii şi vrăjeli
politice made în USA 

Fotografi a Săptămânii
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Am primit de la  D.S.V.S.A. Ialomița următorul comunicat de presă:
Având  în vedere  adresa Inspectoratului de Poliție a Judetului Ialomita, prin care ne 
este adus la cunoșțiință faptul că în data de 21.04.2022, urmare a unei sesizări primite,  
reprezentantii  Garzii Naționale de Mediu și ai IPJ Ialomita - Biroul Protectia Animalelor 
s-au deplasat la platforma de gunoi a localității Borănești, județul Ialomița, unde au 
constatat că există aruncate subproduse de origine animală (piei ovine, masa gastro-
intestinală, cadavre) de către persoane necunoscute, vă comunicăm următoarele :
 -  urmare a  verifi cărilor în Baza Națională de Date, reprezentanții  D.S.V.S.A. Ialomița 
au constatat că crotaliile găsite la platforma de gunoi au fost aplicate animalelor din 
exploatațiile a doi proprietari din localitatea Borănești și un proprietar din localitatea 
Pogoanele, județul Buzău. 
 - în cazul celor doi proprietari din judetul Ialomița au fost întocmite note de control și 
aplicate  sancțiuni conform HG 984/2005 cu amendă în cuantum de 4.800 lei.
- prin adresa nr.9926/28.04.2022 a fost notifi cată D.S.V.S.A Buzău pentru a verifi carea 
celor identifi cate și ulterior să ne comunice rezultatul și măsurile dispuse. 
Un scurt comentariu. Borăneștenii noștri, băieți isteți își spun ei, n-au distrus crotaliile de la 
urechile animaleoor înainte de a le arunca la groapa de gunoi. Așa că, sarcină ușoară pentru 
organele de control ale DSVSA Ialomița privind rezolvarea sesizării. Și, totuși, nu ne abținem 
să nu constatăm că sancțiunea este una extrem de nesemnifi cativă față de gravitatea faptelor: 
o amendă care se ridică la aproximativ două vaci din șeptelul celor doi proprietari. Mai rămâne 
de văzut dacă și cel de-al treilea împricinat, de fel din Pogoanele județul Buzău, va fi  amendat, 
cum se poate altfel decât cu aceeași sumă, pentru că așa prevede legea. Asta depinde, 
desigur, de DSVSA Buzău, care poate sau nu poate să dea curs notifi cării primite.

Nicolae TACHE

Urban SA a adoptat si implementeaza de 
mai multe luni un Plan de Masuri pentru 
asigurarea calitatii apei in Municipiul Slobozia 
si in localitatile adiacente operate. 
Consiliului Judetean Ialomita a solicitat Urban 
SA sa asigure parametrii de potabilitate a apei 
luand in considerare in principal resursele si 
infrastructura de care dispune in prezent. 
Consiliul a solicitat un management riguros al 
resurselor de apa si o atentie sporita pentru 
gestionarea Uzinei de Apa si a retelelor 
de distributie existente. Atingerea nivelului corespunzator pentru indicatorii de potabilitate 
reprezinta o operatiune care necesita atentie si constanta in aplicarea exacta a procedurilor de 
tratare a apei, in conformitate cu prevederile Legii 458/2002 privind calitatea apei. Consider ca 
printr-o conducere atenta Urban SA poate sa indeplineasca aceste obiective.
Avem nevoie de noi investitii care sa ajute procesul de tratare a apei de baut. La fel de important 
este sa ne concentram pe felul in care utilizam infrastructura deja construita. Nu putem astepta 
pana cand situatia statiei de osmoza inversa va fi  lamurita de instanta. Acest contract este 
blocat si, pana acum, nu se intrevede o potentiala rezolvare. 
Exista multa reticenta in randul cetatenilor asupra capacitatii institutiilor de a asigura 
potabilizarea apei la Slobozia. Pe buna dreptate greselile care s-au facut in trecut, risipa de 
resurse si dezinteresul au consolidat aceasta parere. Cu toate acestea nu putem sa ramanem 
in inactiune.
 Acestea sunt o parte din elemetele care se implementeaza constant prin Planul de Masuri 
pentru asigurarea calitatii apei:
* igienizarea rezervoarelor Uzinei de Apa;
* curatarea si spalarea reactoarelor de preoxidare si a fi ltrelor cu nisip;
* spalarea si igienizarea conductelor de alimentare si a capetelor de retea;
optimizarea folosirii puturilor din frontul de captare astfel incat volumele cele mai importante de 
apa sa vina din forajele care se apropie cel mai mult de indicatorii de potabilitate;
* interventii pentru reparatii urgente ale retelei acolo unde exista avarii care ar putea conduce 
la contaminarea apei din conducte;
* informarea proprietarilor pentru adoptarea masurilor adecvate in cazul in care se constata 
deteriorarea calitatii apei din cauza retelelor interioare afl ate in proprietate privata.
Potabilizarea apei este un proiect strategic pentru Slobozia in care trebuie implicata si 
comunitatea locala. Lucram la un program prin care fi ecare dintre locuitorii Sloboziei sa poata 

contribui la efortul de reparare a unei 
probleme care persista de prea multi 
ani. Personal, consider ca potabilizarea 
apei este o problema care nu se rezolva 
imediat, de pe o zi pe alta. Nu exista 
solutii miraculoase si nu se schimba totul 
deodată. Cel mai important este ca am 
inceput de ceva timp si staruim sa facem 
lucrurile corect pentru ca rezultatele sa 
dureze.

Alexandru Potor,
Administratorul public al județului 

Ialomița

Două vaci, amenda primită de 
doi borăneșteni care au aruncat 
cadavre de animale la platforma 

de gunoi

Programul de Potabilizare a Apei 
în Slobozia

Primăria municipiului Fetești a reușit la începutul acestei 
săptămâni să depună trei cereri de fi nanțare în primele 15 
minute de la deschiderea Componentei 10 - Fondul local, 
din cadrul Programului Național de Redresare și Reziliență 
(PNRR). Fondurile europene nerambursabile din cadrul 
acestui program s-au alocat după principiul “primul venit, 
primul servit” și s-au epuizat după aproximativ 40 de minute.
Feteștiul a reușit să depună cele trei proiecte în timp util, 
urmând ca acestea să intre în etapa de evaluare.
Dacă vom obține aceste fi nanțări nerambursabile, care nu 
implică nicio cofi nanțare din partea comunităților, atunci 
municipiul nostru va dispune de noi sisteme de supraveghere video, de dotările necesare 
pentru un centru de monitorizare, de un panou informativ pentru persoanele cu dizabilități, de 
mobilier urban de tip SMART (care permite încărcarea telefoanelor mobile și conectarea la 
internet), de două autobuze electrice care vor circula pe ruta Fetești - Stelnica și retur, precum 
și de zece stații de încărcare pentru mașini electrice.

Handbaliștii feteșteni s-au califi cat la etapa națională 
a Olimpiadei Naționale a Sportului Școlar

La sfârșitul săptămânii trecute 
la Fetești a fost organizată faza 
regională a Olimpiadei Naționale 
a Sportului Școlar, la care 
participă echipele de handbal 
băieți. La competiție au participat 
echipele Liceului Teoretic “Carol 
I” Fetești, Liceului Teoretic 
“Grigore Tocilescu” Mizil și cea 
a Colegiului Național “Barbu 
Știrbei” Călărași.
Rezultate:
Liceul Teoretic „Carol „Fetești - 
Liceul Teoretic Videle, scor 36 
-11;
Liceul Teoretic „Carol „Fetești 
- Colegiului Național “Barbu 
Știrbei” Călărași, scor 27-27;

Liceul Teoretic „Carol „Fetești - Liceului Teoretic “Grigore Tocilescu” Mizil, scor 18-16. 
În urma acestor rezultate handbaliștii Liceului Teoretic „Carol I” Fetești s-au califi cat la faza 
națională a Olimpiadei Sportului Școlar. Antrenată de prof. Florin Stănescu, echipa feteșteană 
este formată din jucătorii: Tudose Cristian, Ignat Alexandru, Târzianu Andrei, Iosif Mario, Dinu 
Eduard, Enache Rareș, Pacioga Eduard, Purice Costel, Vlad Eduard, Dominte Ștefan, Ion 
Alexandru și David Florin.
Felicitări jucătorilor, antrenorului Florin Stănescu, directorului Liceului Teoretic „Carol I” 
Fetești (prof. Laurențiu Velicu) și cadrelor didactice implicate în organizarea acestei competiții 
regionale! 
Felicitări și galeriei care a fost, asemenea echipei, la înălțime! Mult succes pe mai departe!

AGENDĂ FETEȘTEANĂ

Principiul “primul venit, primul 
servit” poate aduce Feteștiului 

fi națări europene pentru trei proiecte

În intervalul 14.03 – 14.05.2022 al perioadei de autorecenzare și autorecenzare asistată pentru 
recensământul populației și locuințelor 2021 au fost completate 97283 chestionare* la nivelul 
județului Ialomița. Dintre acestea, 46607 au fost completate în mediul urban (47,9%) și  50676 
în mediul rural (52,1%).
Situația zilnică a autorecenzării pe județe se poate descărca de pe site-ul recensământului la 
adresa https://www.recensamantromania.ro/situatie-autorecenzare.
Cel mai mare număr de chestionare completate la nivelul județului Ialomița s-a înregistrat în 
municipiul Slobozia, mai exact 22390.
La nivelul celorlalte municipii și orașe s-au completat 24217 chestionare.
În mediul rural, se evidențiază localitatea Coșereni cu 2160 chestionare completate, Făcăeni 
2114, Perieți cu 1628, Grivița 1526, Mihail Kogălniceanu 1468 și Gura Ialomiței cu 1374. 
Dorim să reamintim locuitorilor județului Ialomița că perioada de autorecenzare și autorecenzare 
asistată continuă până la 27 mai 2022 și adresăm rugămintea de a utiliza în continuare , în 
număr cât mai mare metoda autorecenzării.
Lista locațiilor, harta interactivă precum și programul de funcționare ale centrelor de 
Autorecenzare Asistată din localitățile județului Ialomița sunt disponibile pe site-ul Direcției 
Județene de Statistică Ialomița accesând următorul link:
https://ialomita.insse.ro/anunturi/lista-punctelor-de-autorecenzare-asistata-in-judetul-ialomita/
Pentru informații detaliate privind desfășurarea RPL2021 vă rugăm să consultați www.
recensamantromania.ro ( site unde poate fi  accesată PLATFORMA DE AUTORECENZARE). 
Pe acest site a fost inclusă și o secțiune de întrebări frecvente  https://www.recensamantromania.
ro/intrebari-frecvente/ , grupate pe 11 categorii care explică cei mai importanți termeni folosiți 
în chestionarul de recensământ.
*) Notă explicativă:
Numărul de chestionare completate nu este egal cu numarul chestionarelor validate și nici cu 
numărul de persoane recenzate( parte din aceste chestionare pot cuprinde numai date pentru 
locuințele secundare).

Stadiul autorecenzării  în 
Ialomița
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Concurs organizat de Primăria Ion Roată

ANUNȚ
Primăria comunei Ion Roată, județul Ialomița, organizează concurs pentru ocuparea 
unui post pentru ocuparea un post de muncitor, in regim contractual, la serviciul public 
de administrare a domeniului public si privat al comunei Ion Roată.
Condiții specifi ce: studii medii/gimnaziale, fără vechime in specialitatea studiilor 
necesare ocupării postului.
Data și ora desfășurării concursului:

- proba scrisă: 16 iunie 2022, ora 10,00;
- proba practică: 17 iunie  2022, ora 10,00.

Locul de desfășurare a concursului: sediul Primăriei comunei Ion Roată, str.
București-Constanța, nr.50.
Termen de depunere a dosarelor: 10 zile lucrătoare de la data afi șării anunțului, iar 
selecția dosarelor se face in termen de 3 zile lucrătoare, de la data expirării termenului 
de depunere al dosarelor.
Relații suplimentare: se obțin de la secretariatul Primăriei comunei Ion Roată sau la 
telefonul 0243/269300.

Anunt public privind decizia etapei de 
incadrare

           

SC SARAPAC IMPEX SRL, titular al proiectului „Construire celule siloz (6 celule), 
anunta publicul interesat asupra luarii deciziei etapei de incadrare de catre Agentia 
pentru Protectia Mediului Ialomita in cadrul procedurilor de evaluare a impactului asupra 
mediului, pentru proiectul “Construire celule siloz (6 celule)”, propus a fi  amplasat in 
comuna Facaeni, sat Facaeni, str. Calea Fetesti, nr. 2, jud.Ialomita.

Proiectul deciziei de incadrare si motivele care o fundamenteaza pot fi  consultate la 
sediul Agentiei pentru Protectia Mediului Ialomita, loc.Slobozia, str. Mihai Viteazu, nr.1, 
in zilele de luni-joi 08.00-16.30, vineri intre orele 8.00-14.00 și la urmatoarea adresa de 
internet: www.apmil.anpm.ro.

Publicul interesat poate inainta comentarii/observatii la proiectul deciziei de incadrare in 
termen de 10 zile de la data publicarii anuntului pe pagina de internet a APM Ialomita.

SC FAMILY ECO CAR WASH SRL: 
Anunț public privind decizia etapei de încadrare

SC FAMILY ECO CAR WASH SRL, titular al proiectului “Construire spalatorie auto 
– constructie provizorie”, anunta publicul interest asupra luarii deciziei etapei de 
incadreare de catre Agentia pentru Protectia Mediului Ialomita in cadrul procedurii de 
evaluare a impactului asupra mediului pentru proiectul “Construire spalatorie auto 
– constructie provizorie”, propus a fi  amplasat in municipiul Slobozia, sos. Brailei 
nr.13, lot nr.1, jud. Ialomita.

Proiectul deciziei de incadrare si motivele care o fundamenteaza pot fi  consultate la 
sediul Agentiei pentru Protectia Mediului Ialomita, loc. Soboozia, str. Mihai Viteazul, 
nr.1 in zilele de luni-joi 08:00-16:30, vineri 8:00-14:00, cat si pe site-ul APM Ialomita.

Publicul interesat poate inainte comentarii/observatii la proiectul deciziei de incadrare 
in termen 10 zile de la data publicarii anuntului pe pagina de internet a APM Ialomita.

CONCURS ORGANIZAT DE PRIMĂRIA 
AMARA

Primăria Oraşului Amara organizează concurs de recrutare în vederea ocupării 
funcţiei publice de execuţie de inspector, clasa I, grad profesional debutant, în cadrul 
Compartimentului urbanism și amenajarea teritoriului și autoritate de autorizare pentru 
servicii de transport local.    
* Proba scrisă se va susține în data de 14.06.2022  ora 11:00 și interviul în maxim 5  
zile lucrătoare de la data susținerii probei scrise, la sediul Primăriei Oraşului Amara din 
strada Nicolae Bălcescu, nr. 91,
Condiții de participare:
- candidații trebuie să îndeplinească condițiile generale prevăzute de art. 465 alin (1) din 
Ordonanța de Urgență  a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ;
- să fi e absolvenți  ai studiilor  universitare de licență absolvite cu diplomă de licență sau 
echivalentă într-unul din  domeniile: arhitectură, urbanism,construcții.
Dosarele de concurs se depun în termen de  20 de zile de la data publicării concursului, 
respectiv 12.05.2022 ora 8,00 și până la data de 31.05.2022 ora 16:30, inclusiv.
         Pentru relaţii suplimentare, cei interesaţi se vor adresa la sediul Primăriei Orașului 
Amara,str.Nicolae Bălcescu nr 91, telefon 0243266102, email: consiliullocalamara@
yahoo.com, persoană contact Pereanu Daniela, inspector.

Proiectului „Modernizarea, extinderea 
și dotarea Unității de Primiri Urgente 
din cadrul Spitalului Județean de 
Urgență Slobozia” are o valoare totala de 
9.780.237,91 lei din care 4.285.190 lei sunt 
echipamente medicale. 
 La fi nalul lucrărilor suprafața UPU se va 
extinde cu 640 metri pătrați pâna la un 
total de 941, la care se vor adăuga 122 
metri pătrați reprezentând copertine pentru 
ambulanțe.
 Acesta este al patrulea proiect de construcții și dotări activ în cadrulu Spitalului de Urgență 
Slobozia. 
 Am stabilit la împreuna cu antreprenorul elemente de logistica a fl uxurilor de materiale și 
personal pentru ca toate echipele de constructori prezenți în incinta sa poată lucra efi cient.

Alexandru Potor,
Administratorul public al județului Ialomița

UPU Slobozia va fi  de trei ori 
mai mare în urma extinderii și 

modernizarii

Administrația Județeană a Finanțelor Publice Ialomița reamintește contribuabililor că vineri 20 
mai 2022, este termenul de depunere al următoarelor declarații, în scopul notificării organului 
fiscal cu privire la aplicarea/încetarea aplicării sistemului TVA la încasare:
- Formularul 010 ”Declarația de înregistrare fiscală/Declarație de mențiuni/Declarație de radiere 
pentru persoane juridice, asocieri și alte entități fără personalitate juridică”;
- Formularul 016 ”Declarația de înregistrare fiscală/Declarație de mențiuni/Declarație de radiere 
pentru persoanele juridice străine care au locul de exercitare a conducerii efective în România”;
- Formularul 020 ”Declarația de înregistrare fiscală/Declarație de mențiuni pentru persoanele 
fizice române și străine care dețin cod numeric personal”;
- Formularul 040 ”Declarația de înregistrare fiscală/Declarație de mențiuni/Declarație de radiere 
pentru instituțiile publice”;
- Formularul 070 ”Declarația de înregistrare fiscală/Declarație de mențiuni/Declarație de radiere 
pentru persoanele fizice care desfășoară activități economice în mod independent sau exercită 
profesii libere”; sau
- Formularul 700 ”Declarația pentru înregistrarea/modificarea în mediu electronic a mențiunilor 
ulterioare înregistrării fiscale, precum și pentru radierea înregistrării fiscale”.
Declaratiile, având bifate/completate rubricile dedicate sistemului TVA la încasare, se depun 
în următoarele cazuri:
Pentru intrarea, prin opțiune, în sistemul TVA la încasare, până la data de 20 inclusiv a lunii 
anterioare începerii perioadei fiscale din care va aplica sistemul TVA la încasare - persoanele 
impozabile care în anul precedent au realizat o cifră de afaceri care nu depășește plafonul de 
4.500.000 lei și nu au aplicat sistemul TVA la încasare în anul precedent, cu condiția ca la data 
exercitării opțiunii să nu fi depășit plafonul pentru anul în curs.
Pentru intrarea, prin opțiune, în sistem, de către persoanele impozabile care se înregistrează în 
scopuri de TVA în cursul anului, fie începând cu data înregistrării în scopuri de TVA, fie ulterior 
în cursul anului înregistrării în scopuri de TVA.
Pentru ieșirea din sistem, prin depășirea plafonului de 4.500.000 lei, până la data de 20 inclusiv 
a lunii următoare perioadei fiscale în care persoana impozabilă a depășit plafonul - persoanele 
impozabile care aplică sistemul TVA la încasare și care depășesc plafonul.
Pentru ieșirea din sistem, prin opțiune, între data de 1 și 20 ale oricărei luni - persoanele 
impozabile care aplică sistemul TVA la încasare și care nu depășesc în cursul unui an plafonul 
de 4.500.000 lei, dar care renunță la aplicarea sistemului respectiv.
  
 ŞEF ADMINISTRAŢIE
 Gheoghe DOROBĂȚ
                                                                  

 Vineri 20 mai 2022 - termenul de 
depunere a declarațiilor fiscale pentru 
aplicarea/încetarea aplicării sistemului 

TVA la încasare
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(urmare din pg. 1)

Toate prezicerile lui în privinţa Basarabiei s-au adeverit, iar el trăia de pe atunci drama neputinţei 
de a împiedica răul să se producă, după cum însuşi mărturisea: „E o adevărată nenorocire de 
a prevedea tot şi de a nu putea împiedica nimic”. El a trăit drama păcii nedrepte de la Berlin 
din 13 iulie 1878, realizate în urma războiului ruso-turc din 1877-1878, pace la care România 
nu a fost primită decât cu doi observatori – deşi avusese un rol decisiv în înfrângerea turcilor, 
salvând trupele ruseşti de la un dezastru. Mai mult, i se impuneau nedreptăţi strigătoare la 
cer: cedarea către Rusia ţaristă a sudului Basarabiei (judeţele Cahul, Ismail, Cetatea Albă) şi 
împământenirea câtorva zeci de mii de evrei imigraţi din Ucraina şi Galiţia. În compensaţie, 
chipurile, este lăsată să anexeze Dobrogea. Dar Dobrogea era pământ românesc de pe timpul 
lui Dobrotici şi al lui Mircea cel Bătrân, „Domn atotstăpânitor până la Marea cea Mare”, după 
cum se intitula domnitorul.

Gazetarul Eminescu, a cărui operă publicistică numără peste 15 volume - un adevărat tezaur 
pentru jurnalistica românească - n-a stat cu braţele încrucişate în faţa acestui cinism rusesc. 
De ce cinism? Pentru că poetul ştia prea bine istoria neamului său şi ruşii o ignorau. Ştia că 
Alexandru cel Bun şi Ştefan cel Mare au hotărnicit pentru totdeauna Moldova, au curăţat-o 
de tătari şi Moldova nu se învecina cu Rusia. Ştia prea bine că Petru cel Mare avea gânduri 
ascunse de expansiune încă de pe timpul lui Dimitrie Cantemir, căruia îi face o vizită la Iaşi, la 
1711, că Bucovina fusese cedată prin fraudă şi că Rusia a luat Basarabia în 1812, prin şantaj. 
Şi mai ştia ceva: că ori de câte ori se iscau înfruntări ruso-turce (şi au fost patru în secolul al 
XIX-lea (1828, 1848, 1856, 1877) ruşii uitau să-şi mai retragă trupele din teritoriile româneşti, 
sau mai rupeau, plecând, câte o bucată de pământ, aşa cum făcuseră şi la 1877, apoi vor 
aplica aceeaşi politică, mai târziu, după al Doilea Râzboi Mondial...  

Culmea cinismului i s-a părut lui Eminescu motivaţia rusească a anexărilor: „Nouă ne trebuie o 
frontieră naturală ca şi României şi asta nu se poate stabili decât primind noi Basarabia de sud, 
iar nu cedând pe cea de nord” şi mai departe: „Una este amorul propriu al unui popor de 80 de 
milioane şi celălalt al unui popor de 4-5 milioane”. Cererea Rusiei era ultimativă şi nu lăsa să 
se întrevadă vreo ieşire: „Frontiera noastră naturală trebuie s-o avem, acum ori mai târziu; cu 
câţiva ani, mai mult ori mai puţin, nu ne pasă”. Ei recurg în argumentaţia lor la minciuna cea 
mai sfruntată: „Noi nu am luat Basarabia de la Moldova, ci de la turci şi de la tătari”. Citatele 
sunt din gazeta rusească în limba franceză „Du Nord”, cu care Eminescu polemiza.

Cinismului rusesc în această chestiune îi răspunde Eminescu într-un ciclu de articole publicate 
în „Timpul” între 10 februarie 1878 („Chestiunea retrocedării”) şi 6 octombrie 1878 („Pe arborul 
tăcerii”) insistând asupra atitudinii statului român faţă de Rusia care „trebuie să fi e rezervată, 
plină de respect, dar demnă şi hotărâtă”. Această atitudine este exprimată dintr-un început, 
tranşant: „Rusia voieşte să ia Basarabia cu orice preţ. Noi nu primim nici un preţ. Primind un 
preţ, am vinde: şi noi nu vindem nimic. Românul care ar cuteza să atingă acest principiu, ar fi  
un vânzător”.

În cele 23 de articole publicate pe acestă temă cinismului rusesc, Eminescu îi opune cu fermitate 
logica argumentaţiei morale şi istorice, cărora îi asociază ironia care ia forme dintre cele mai 
scânteietoare, trecând prin umor, satiră, persifl are, prefi gurând sarcasmul din „Scrisoarea III” 
(1 mai 1881) şi blestemul din „Doina” (17 iulie 1883). Nu se sfi eşte şi nu se abţine să nu facă 
remarci caustice de mare rafi nament când caracterizează aceşti vecini cu pofte permanente de 
expansiune: „Răsărită din rase mongolice, de natura lor cuceritoare, aşezate pe stepe întinse a 
căror monotonie are înrâurire asupra inteligenţei omeneşti, lipsând-o de mlădioşenie şi dându-i 
instincte fanatice pentru idei de-o vagă măreţie, Rusia e în mod egal mama mândriei şi a lipsei 
de cultură, a fanatismului şi despoţiei”. În continuare, ironia creşte în intensitate, ajungând să 
desfi inţeze: „În zadar caută un popor în întinderi teritoriale, în cuceriri, în războaie ceea ce-i 
lipseşte în chiar sufl etul lui. De aceea ni se pare că, din nefericire, ruşii sunt sub dominarea 
unui deşert sufl etesc care-l face să caute în cuceriri ceea ce n-au înlăuntru lor. Astfel, misiunea 
istorică de care se face atâta vorbă, e rezultatul acestui gol sufl etesc, a unei barbarii spoite cu 
frac şi mănuşi, a unui deşert care, de-ar stăpâni tot pământul tot nu s-ar umple”. 

Există şi momente când copleşirii colosului rusesc poetul îi răspunde cu amărăciunea 
neputinţei: „Deşi nu s-a născut rusul care să fi e în stare a ne insufl a frică, grijă tot ne inspiră, 
ba putem zice siguranţa că ne aşteaptă vremuri grele”. Cuvinte profetice eminesciene pe care 
istoria, din păcate, le-a confi rmat şi încă le mai confi rmă.

Ironia sa o opune nu numai cinismului rus, ci şi celui al guvernanţilor de atunci ai României, 
politicieni orbi care au văzut în cucerirea Dobrogei o compensaţie pentru Basarabia.

Ultimul din suita de articole intitulat „Pe arborul tăcerii” este dominat de neagră amărăciune. 
Târgul fusese făcut, iar poetului nu-i mai rămân decât neputinţa, credinţa şi speranţa: „Deci 
Basarabia s-a dus de unde nu se va mai întoarce, în sânul negrei străinătăţi. În zadar 
moldoveanul va mai privi în zilele senine din vârful Ceahlăului în zarea depărtată Ismailul, 
Cahulul, Bolgradul şi ţărmul Mării Negre, în zadar  va vedea departe, ca margine a orizontului 
său Cetatea Albă şi Chilia. Ceea ce va vedea, va fi  pământ înstrăinat”. 

Cuvintele sunt prea umile şi prea goale pentru a măsura amărăciunea poetului provocată de 
această înstrăinare a pământului românesc, de vreme ce a purtat-o cu el până a făcut-o să 
explodeze pe 17 iunie 1883, o dată cu dezvelirea statuii lui Ştefan cel Mare la Iaşi, în ultima 
sa capodoperă „Doina”, ce sublimează întrega sa durere, iar amărăciunea ia forma violentă a 
blestemului: „Cine-a îndrăgit străinii,/ Mînca-i-ar inima câinii./ Mînca-i-ar casa pustia/ Şi neamul 
nemernicia”./

Duhul său spiritual coboară peste România de două ori pe an: de 15 Ianuarie şi de 15 Iunie, 
călăuzindu-i mintea, inima şi speranţa spre dreptate şi adevăr. România profundă lucrează 
zi şi noapte: „Basarabia e România” scrie cu negrul doliului, cu sârg, zi şi noapte, o mână 
de patriot pe mii de ziduri şi pe zeci de mii de stâlpi, să nu se mai şteargă din conştiinţa 
românească.

Titi DAMIAN

Sărmană Românie, ce vremuri ale jugului ai apucat! 
Cînd infl aţia are deja două cifre, guvernatorul 
Isărescu, unealta de la Bucureşti a vicontelui 
Etienne D. Bilderberg, sugerează românilor să 
bea ceai de tei. „Trilateralul” doctor în ştiinţe 
economice, Academician Mugur Isărescu, un pic 
mai „academician” decît Elena Ceauşescu, este 
abonat la cîrma banilor naţionali de mai mulţi ani 
decît a condus Ţara patriotul Nicolae Ceauşescu! 
Nu mai e un secret colaborarea lui Isărescu cu 
Securitatea, sub numele de cod „Manole”! Cum 
altfel ar fi  suit după lovitura de stat pe fotoliul de 
şef al BNR! Cooptat, mai apoi, în alte structuri de 
forţă fi nanciară mondială („The Council on Foreign 
Relations” - CFR), Isărescu a fost dresat să ţină 
economia românească sub preşul de la uşa cramei 
sale. A făcut din BNR hîrtia de şters geamurile 
celor peste 40 de bănci străine din România. 
Isărescu a considerat B.N.R. podgorie proprie, nu 
instituţie a statului în slujba cetăţeanului. Abia după 
trei decenii CNSAS a stabilit calitatea lui Isărescu, 
alias, „Manole”, de colaborator al fostei Securităţi, 
după modelul Băsescu-Petrov. Se atinge cineva de 
Isărescu? Nu! Fraţii de „arme” se ajută la nevoie!  Mare-i grădina trădătorilor şi tot mai mulţi 
mişei zburdă în ea, bazîndu-se pe un sistem de protecţie „maestro”.
În categoria veştilor nefaste din care ies aburi calzi,  cei şaizeci de tineri morţi în timp ce se 
distrau într-un subsol colectiv, cunoscut pentru muzica satanică şi droguri, Dumnezeu să-i 
ierte, au fost răzbunaţi de justiţia română. Fiecare urmaş va primi despăgubiri între 150.000-
250.000 de euro. Mai puţin vinovaţii de tragedie au fost încătuşaţi. Adevăraţii vinovaţi ai 
crimelor, plasatorii gazului incendiator sînt liberi. Serviciile au sub cheie povestea răsturnării 
prin incendiere colectivă a unui ministru incomod, dar cum rămîne cu zecile de morţi arşi în 
serie în spitale României?
Alt caz întrebător este medicul Oprescu. Nu ştim cîtă mită a luat, dacă a spălat sau nu bani, 
dacă a făcut sau nu abuz în serviciu sau a făcut parte dintr-un grup infracţional, însă pe 
pagina urmăriţilor internaţionali se afl ă şi numele său, de care ar fi  trebuit legate multele edifi cii 
bucureştene construite în vremea primăririi sale. A amesteca infractorii de drept comun cu 
oamenii care au pus umărul la zidirea şi sănătatea societăţii e deliciul justiţiei, păstrat de la 
decapanta Koveşi (cazul celebrului chirurg Mircea Beurean).
Cum rămîne, aşadar, cu miile de morţi şi cu cei arşi de vii din spitalele Covid? Pe urmaşii lor îi 
despăgubeşte, cumva, Ministerul Sănătăţii, Iohannis, Arafat, Velea, Orban, Tătaru sau OMS? 
Nicio cătuşă şi atîţia români arşi în spitale, în mandatul  preşedintelui trădător! Toţi politicienii 
şi preşedinţii ultimelor trei decenii sînt variaţii pe aceeaşi temă ai marilor trădători din istorie! 
Slugi obediente ale străinilor, care au fi nanţat lovitura de stat anti-românească din 1989: SUA, 
URSS, Ungaria, Germania, Anglia, Franţa, Olanda, Austria, cu participarea iugoslavilor, care 
au plătit răul făcut României cu miile de victime ale avioanelor NATO, cu cetele de refugiaţi 
sărmani neajutaţi de nimeni.
În acest moment viaţa românilor e ameninţată de Preşedinte, de Guvern, UE, NATO şi, în 
special, de SUA! Orice tratat sau parteneriat cu SUA, la un moment dat, se va transforma 
într-o declaraţie de război. Ei n-au sentimente! Ştiu doar mirosul dolarului, prafului de puşcă 
şi cărţilor de joc. Peste tot în lume au pocnit armele şi uneltele de moarte ale „pacifi ştilor” 
americani. Românii n-au ce căuta într-un război provocat de interese străine, lipsite de 
diplomaţie, strategie şi evaluare a riscurilor asupra Europei. Americanii şi-au dus întotdeauna 
războaiele departe de casă! Cînd vorbim despre războaiele moderne, toate, absolut toate au 
fost startate de SUA.
Războiul din Ucraina e un joc sîngeros al golanilor care conduc SUA şi lumea, miza fi ind 
petrolul, gazele şi depopularea. Statele care deţin astfel de resurse şi nu au o putere militară 
pentru a le păzi, vor avea o problemă cu americanii (cazul României, deposedată de unele 
bogăţii naturale). Propaganda făcută de presă plătită, cum că SUA ar fi  tătucul cumsecade 
al omenirii, este un banc expirat. În acest moment al istoriei, Putin apără interesele propriului 
popor, fapt de care conducătorii noştri sînt străini. Avem din ce în ce mai mulţi creduli, a căror 
informare depinde exclusiv de televiziunile manipulatoare! Ei sînt gata să se ia de gît cu tine 
şi să jure că o ştire măsluită, văzută la televizor, este adevărată. Nu cercetează mai multe 
surse de informare. Ei sînt mulţi, cum spuneam, şi au drept de vot! De aceea avem la putere 
adunături politice de trădători.
De pe malul istoriei pe care ne afl ăm, conducătorii naţiunii române se văd ca nişte ticăloşi de 
vocaţie şi mă întreb, cum reuşeşte un ticălos să locuiască cu imaginea lui diformă? Gîndul 
acesta mă duce la „mirifi ca” puterea mondială de care şi-au agăţat complicitatea armate de 
teoreticieni şi practicieni, dispuşi să ajusteze numeric planeta. Trăim o libertate iluzorie, o 
zbatere într-o cuşcă a supravieţuirii, pe zi ce trece, cu fi ecare nouă lege, devenind tot mai 
mică, cu tot mai multe lacăte! Acesta este ţelul fi nal al Noii Ordini Mondiale: o dictatura militară 
de tip fascist, cu sclavi cipuiţi, fără niciun drept.
Mondialiştii vin cu planurile, guvernanţii noştri, cîinii noştri de pază, poliţaii noştri de opresiune 
şi control, arafaţii noştri, cîţii, ciolacii, wernerii şi ciuca ororilor, orbiţi de favorurile de moment 
de care benefi ciază,  le pun în aplicare. Pe aceştia şi acoliţii lor nu-i afectează vaccinurile, 
alimentaţia chimizată şi modifi cată genetic, îngrădirea drepturilor, sărăcia sau povara vieţii! 
Îmi doresc un preşedinte care să lupte pentru ţara sa! Îmi doresc vremuri în care presa să fi e 
corectă şi echidistantă! Îmi doresc ca toţi lingăii poliţaiului mondial să-şi dea jos măştile de 
serviciu şi să redevină români! Îmi doresc vremuri în care libertatea de exprimare a adevărului 
să fi e respectată,  nu anihilată de slugoii puterii mondiale.

Maria Diana POPESCU
ART EMIS ACADEMY

   PILULA DE PLÂNS…

Singur împotriva unui
 Imperiu

(Cinism rusesc şi ironie eminesciană în chestiunea Basarabiei)

Cine ameninţă viaţa românilor în 
acest moment?
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 Agenţia Judeţeană pentru Ocuparea Forţei de Muncă Ialomiţa va organiza în data de 20 mai 
2022 ”Bursa Generală a Locurilor de Muncă” eveniment ce va avea loc la Slobozia – Centrul 
Cultural UNESCO “IONEL PERLEA”, începând cu ora 9.00.
În vederea participării la această acţiune, persoanele afl ate în căutarea unui loc de muncă  
sunt aşteptate să se înscrie la sediul Agenţiei Locale Slobozia, strada Matei Basarab, bl F1, 
parter sau la Punctele de Lucru din Urziceni, Feteşti şi Ţăndarei.
Agenţii economici care dispun de locuri de muncă şi doresc încadrarea de personal califi cat 
sau necalifi cat, sunt aşteptaţi să depună oferta de locuri de muncă vacante la sediul AJOFM 
Ialomiţa sau la sediile punctelor de lucru, precum şi la adresa de e-mail - ajofm.il@ anofm.gov.
ro sau fax 0243231785.
Până la această dată, în cadrul acțiunii se regăsesc oferte pentru locuri de muncă vacante în 
următoarele meserii:
- Colator publicitar;
- Agent vânzări;
- Dulgher;
- Fierar betonist;
- Vulcanizator;
- Operator vânzări prin telefon;
- Ospătar;
- Manager relații clenți;
- Croitor;
- Muncitor necalifi cat;
- Muncitor necalifi cat construcții;
Invităm agenții economici care doresc să participe la această acțiune să ne contacteze iar 
persoanele care doresc să ocupe un loc de muncă și nu au reușit să se înscrie în evidențele 
noastre, se pot prezenta la bursă, înscrierea putând fi  făcută pe loc.
Pentru relaţii suplimentare, vă puteti adresa AJOFM Ialomiţa la numerele de telefon 
0243/231.809, 0243/230.224, sau direct in locaţiile susmenţionate.

Agenția Județeană pentru Ocuparea Forței de Muncă Ialomița

Planta face parte din familia Lamiaceae, răspândită la 
nivel mondial, denumire populară: ghiazmă, iarbă creață, diană, 
iarbă neagră, izmă, izmă bătrânească, izmă bună, izmă de 
grădină, mintă, mintă de grădină, mintă neagră, piperiță.

Cea mai folosită specie, în prezent, este Mentha 
piperita, o specie de cultură foarte parfumată. Are un gust 
puternic și mentolat, mai intens la planta proaspătă decât la cea 
uscată.

Frunzele plantei conțin o cantitate mare de uleiuri 
volatile, taninuri, fl avonoizi și substanțe. Uleiul volatil din 
compoziția mentei este compus din timol, carvacrol, mentofuran, 
mentonă și mentol.

Proprietățile mentei pot fi : antifermentative, 
anticancerigene, antiinfl amatoare, astringente, antiseptice, analgezice, cicatrizante, 
dezinfectante, spasmolitice, sedative, decongestionante, expectorante. 

Benefi ciile mentei sunt acelea că poate ameliora simptomele indigestiei. Pe lângă 
ingerarea de mentă, există afi rmații care susțin că inhalarea aromei uleiurilor esențiale din 
plantă ar putea oferi benefi cii pentru sănătate, inclusiv îmbunătățirea funcției creierului. Prin 
mestecarea frunzelor proaspete și consumul de ceai răcoritor se distrug bacteriile din cavitatea 
bucală. De asemenea, menta ameliorează durerile de cap. 

Menta-bună acționează ca un vasodilatator și determină dilatarea vaselor înguste, 
una din cauzele care provoacă dureri de cap. Alt benefi ciu al mentei îl reprezintă tratamentul 
natural pentru răceli sau sinuzită. Are, de asemenea, proprietăți astringente și expectorante 
și este considerată un tratament natural pentru ameliorarea simptomelor gâtului iritat, tusei 
și nasului înfundat.  Pentru tratarea răcelilor, sinuzitei și congestiei nazale, este indicat să se 
inhaleze vaporii pe care îi produce ceaiul de mentă.
 Folosit în aromoterapie, uleiul esențial poate alunga migrenele, stresul și stările 
de anxietate. În momentul fi erberii, frunzele de mentă eliberează peste 12 compuși chimici, 
volatili, care inhibă centrii agresivității, iar menta stabilizează, calmează și înviorează.

Este cunoscut faptul că ceaiul de mentă poate reduce febra, iar mentolul, componenta 
principală a ceaiului, are capacitatea de a răci corpul pe plan intern, și acest lucru poate duce 
la reducerea febrei și infl amației asociate cu acest disconfort.

Muzeograf  Mirela Berbecel

20 mai 2022, Bursa Generală a 
Locurilor de Muncă la Centrul 

Cultural Slobozia

Muzeul Național al Agriculturii prezintă:

  MENTA (Mentha piperita)

Sâmbătă, 21 mai, o nouă ediție a manifestării Ziua Comunei Giurgeni, ediție care vine să preia 
tradiția de dinaintea celor doi ani de pandemie. Detalii despre ce se va întâmpla anul acesta 
ne-au fost oferite de domnul Valere Dinu, primarul comunei Giurgeni.

- Ziua Comunei începe la biserică cu Sfânta Liturghie închinată Sfi nților Împărați 
Constantin și Elena, urmată de o slujbă în memoria lui Mihai Runcan, renumitul coregraf 
ialomițean născut la noi în Giurgeni. Slujba se va termina în jurul orei 12, urmând ca 
începând cu ora 14 centrul de greutate al manifestărilor cultural artistice se mute în 
incinta Căminului Cultural Giurgeni. Programul va debuta cu o prezentare și un fi lm 
privind vieța maestrului coregraf Mihai Runcan, prezentare făcută de un specialist al 
Centrului Județean pentru Promovarea Culturii Tradiționale Ialomița. La fi nalul acestui 
moment, va fi  înmânată familiei Runcan o diplomă și placheta Mihai Runcan - Ceatățean 
de Onoare Post Mortem al comunei Giurgeni.
Moment aparte în program în program îl reprezintă înmânarea de diplome familiilor care 
au împlinit în ultimii trei ani 50 de ani de la căsătorie și tinerilor care au împlinit 18 ani.
În continuare, pe scena căminului cultural vor evolua ansamblurile folclorice Doina 
Bărăganului din Slobozia, ansamblurile folclorice din Săveni, Țăndărei și bineînțeles 
din Giurgeni, fi ecare ansamblu având în componență și soliști de muzică populară, 
respectiv Nicoleta Rădniciuc, Nicole Dumitrașcu, Bianca Bălașa și Cristina Stanciu. 
În jurul orei 17, dacă timpul ne permite, vom continua Ziua Comunei pe platoul din fața 
căminului cultural. Aici, pe scena amenajată special pentru astfel de evenimente vor 
prezenta programe artistice grădinița și școala din Giurgeni, vor urca pe scenă solista 
de muzică populară Maria Ghinea și solista de muzică ușoară Belleamy. 
Programul se va încheia seara târziu, cu un foc de artifi cii și cu un program de discotecă 
oferit tinerilor din comuna noastră.

După doi ani de întrerupere, 
Ziua Comunei Giurgeni revine

în actualitate
Evenimentul va avea loc sâmbătă, 28 mai 2022, începând cu orele 9:30, iar traseul, însumând 
2 km, va fi  Stadionul „1 Mai” – Bvd.M.Basarab -Bvd Chimiei - Aleea Sudului - Vista Cafe. 
Competiția va fi  organizată de CSM Unirea și Primăria Slobozia, în parteneriat cu DJS Ialomița. 
Pentru buna desfășurare a acestei acțiuni ne vor sprijini: Ambulanța Slobozia, Poliția Rutieră, 
Jandarmeria Slobozia și Poliția Locală.
Sunt așteptați 400-500 de participanți, care vor primi din partea organizatorilor tricouri de 
participare și medalii.

(Gigi Constantin)

CSM UNIREA SLOBOZIA 
ORGANIZEAZĂ “CROSUL 

LIBERTĂȚII”

Compania de transport 
SC Trans Olteanu Tour SRL 

Traseu zilnic Brașov - Constanța

Brașov (ora 05:45) - Ploiești (ora 07:45) - Urziceni (gară, 
ora 08:20) - Slobozia (autogara Nick Touring, ora 09:20) - 

Țăndarei (gară, ora 09:40) - Giurgeni (ora 09:55) - Mihail 
Kogălniceanu (ora 11:05) - Constanța (ora 12:00) 

Retur: la ora 13:00 din Constanța.
 

Detalii și rezervări: telefon 0729770870 
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În data de 7 mai Muzeul de Artă din 
Constanța a fost gazda unui eveniment 
de excepție: Gala Premiilor Filialei 
Dobrogea a Uniunii Scriitorilor din 
România pe anii 2019, 2020, 2021 și a 
Premiilor revistei Ex Ponto. Amfi trionii 
Galei au fost prof. univ. dr. habil. Angelo 
Mitchievici (președintele juriului) și Ovidiu 
Dunăreanu (directorul literar al editurii 
Ex Ponto). La secțiunea poezie, pentru 
anul 2020 Șerban Codrin, membru al 
Uniunii Scriitorilor din România - Filiala 
Dobrogea din anul 1990, a primit Premiul 
Omnia. Așadar, un premiu care vine să 
încununeze peste patruzeci de ani de 
muncă (primul sau volum a văzut lumina 
tiparului în 1982) pe tărâmul literaturii 
române. Pe marginea acestui premiu am 
avut la începutul acestei săptămâni un 
scurt dialog cu fericitul său câștigător.  

- Cam târziu acest premiu, Codrine!
- Da, asta pentru că din cauza pandemiei s-a amânat acordarea premiilor Uninuii Scriitorilor din 
România – Filiala Constanța. S-au dat anul acesta. Eu am luat premiul pentru anul 2020. Opera 
Omnia poate să se dea din când în când, dar de data aceasta la Constanța s-a dat de două 
ori: mie și prozatorului Nicolae Rotund, premiu aferent anului 2021. Este pentru toată opera. 
Aici intră și Pendulierul, Testamentul din Strada Nisipuri și Baladierul. Angelo Mitchievici a 
comentat Baladierul, Ovidiu Dunăreanu a comentat 101 poezii apărut la Academia Română 
în 2021. N-am auzit nimic din aceste două comentari, pentru că nu aveam eu urechi pentru așa 
ceva atunci, erau emoțiile foarte puternice. Și m-au lăudat, pentru că știi, în momentele alea te 
laudă, te critică după aia sau înainte, ca să nu-ți dea premiul. 
- Care sunt reperele Operei Omnia Șerban Codrin? La care volum ții mai mult, care îți 
este mai drag?
- Toate cărțile îmi sunt dragi. Aici intră și dramaturgia, începând cu Podul Soarelui, continuând 
cu Mesagerul, Horeadele, Întemeietorii, toate scrise în Slobozia, de multe ori în biroul meu 
din Centrul Cultural. Zece piese de teatru. Urmează apoi marile poeme, pentru că la mine sunt 
într-o construcție piramidală toate. Testamentul din strada Nisipuri. Eu locuiesc pe strada 
Nisipuri, Aleea Rondă. Este epopeea călătoriei mai multor poeți prin Infernul, Purgatoriul și 
Paradisul comunist. Ce se întâmplă pe acolo? Se citește cartea. Baladierul cuprinde 366 
de balade, Rodierul 365 de balade, aproape trei mii de poeme scurte și ele organizate, 
se găsesc în Marea Tăcere. Ultima mea carte, Casandrierul, cuprinde aproape o sută de 
monologuri atribuite într-un fel oarecare faimoasei Casandra, profetesa Troiei, dar ea trăiește 
în zilele noastre și ne spune multe lucruri cumplite despre ceea ce trăim. Carte dintr-un exil 
interior, din care face parte și Pendulierul, cuprinde cele cinci cărți scrise de mine în timpul 
comunismului și netipărite. Deci, asta e! Eu am o creație de patruzeci de ani în spate și acum 
mi-ar trebui multe volume de poezie să le tipăresc pe toate. Scriu în continuare, asta îmi este 
meseria în defi nitiv și toate energiile mele merg spre poezie. S-a rupt teatru, s-a rupt eseistica, 
s-a rupt proza. Asta este totul. În rest, nu-i nimic, să știi. Lucrurile acestea pot fi  luate în seamă 
sau nu. Îmi aduc aminte că pe timpul comunismului era o vorbă rea, cum că Mihai Eminescu 
nu putea intra în Uniunea Scriitorilor că a scris o singură carte. Intr-adevăr, trebuia să ai două! 
Eu am avut două, dar nu au fost luate în seamă. Mi s-a tipărit ediția Perpessicius și s-au găsit 
420 de poezii. Să știi că în literatura română este unul care are peste 16 mii și s-ar putea să 
nu aibă nicio valoare...
- Despre cine-i vorba?
- Nu mai dau nume, că-l știi! Și apoi, de obicei mai există o răutate, când se pune întrebarea 
despre care este cel mai mare poet al lumii și a scris două sau trei poezii? Daaa, Homer, că a 
scris Iliada și Odiseea și Războiul broaștelor cu șoarecii...
- Există vreo carte din toate cele apărute de-a lungul anilor pe care totuși să o renegi, pe care 

să nu o mai dai la tipar acum?
- Nu. Știu unde bați, dar nu este 
cazul! Mie îmi pare bine că a 
apărut Baladierul. Mie mi s-a 
spus baladierul, unii îmi spun 
chiar rodierul și unii s-au apucat 
să-mi spună poezierul! Am avut 
un tutore la un moment dat, un 
om care mi-a spus formidabil 
de multe lucruri de care eu am 
ținut seamă în permanență. 
Este vorba de Miron Radu 
Paraschivescu, marele poet, 
care îmi spunea: „Măi, trebuie să 
pariezi întotdeaua pe mai multe 
cărți! Eu am încercat să scriu mai 
multe cărți și nu mi-a reușit decât 
una, Cântecele țigănești”. Acum 
nu mai este la modă, pentru că 
trebuie să fi e... romane!Și mie 
mi s-a reproșat Țiganiada! Uite, 
Țiganiada nu am amintit-o. Și 
asta este un... monstru lingvistic. 
Eu am mai mulți monștri din ăștia 
lingvistici, și dacă iau și piesele de 
teatru la un loc sunt vreo șapte. 
Miron Radu Paraschivescu mi-a 
mai spus: „Nu ai altveca decât 
să te ții de cuvânt și să te pui să 

Sub genericul „Nicolae Rotaru - o viață, un cântec...”, păstrăm vii în memoria colectivă 
cântecele și datinile din străbuni!
Marți, 31 mai, ora 18, iubitorii de folclor sunt invitați la un spectacol-eveniment, la Casa 
Municipală de Cultură „Nicolae Rotaru” Slobozia! 
Își dau concursul: Ansamblul Folcloric „Cununa Carpaților”, Ansamblul Folcloric „Doina 
Băraganului”, soliștii Ionuț Cocoș, Nicole Dumitrașcu, Daniel Trifu, Nicoleta Rădinciuc Vlad și 
Sofi a Mușoiu. Invitat special: Floarea Calotă!
Evenimentul se dorește a fi  o expresie a valorii cântecului popular, prin care să îl sărbătorim pe 
Nicolae Rotaru, cel mai reprezentativ mesager al folclorului din această zonă a țării și al cărui 
nume este așezat pe fronstispiciul instituției noastre.
Intrarea este liberă, în limita locurilor disponibile.

(Gigi Constantin)

Dialog neconvențional cu Șerban 
Codrin, cuceritorul Premiului 

Omnia pentru poezie

Slobozia își sărbătorește valorile!

muncești, să muncești!” Am fost un om izolat pe aici. Imagineazăți! Eu aveam ore dimineața la 
o școală, la prânz la o altă școală, seara la seral. Adică Inspectoratul Școlar avea grijă de mine 
să mă pună la treabă. Adică să-și bată joc de mine. Ce au făcut ei? Nu au făcut nimic, se vede. 
Eu am muncit o viață și am făcut, așa cum am putut, o operă.
- Codrine, de ce nu și proză?
- Îți spun eu de ce nu și proză (râde). Ca să scrii un singur vers trebuie să știi foarte multe 
lucruri. Și eu, ca să scriu o singură frază, o singură pagină de proză, trebuie să știu extraordinar 
de multe lucruri. Da, în Casandrierul unele versete par a fi  scrise în proză. Deci, știu să scriu și 
în proză. E un rus, care în amărăciunea lui a scris romanul Ana Karenina de 13 ori. Nu poate 
să scrie o singură dată romanul și să mai scrie încă douăsprezece Ana Karenina? Nu! A scris 
unul și bun! Despre asta-i vorba. Trebuie să condensezi totul. Domnule, o țuică bună înseamnă 
condensarea unor mari livezi. Și o țuică proastă, știm noi ce înseamnă!
- A fost o perioadă în care ai cochetat cu haiku. Mai scrii?
- Da! Cum să nu! Când am spus că azi noapte am scris să știi că am scris patru-cinci tanka. 
Din tanka s-a rupt haiku. Eu prefer să scriu tanka, pentru că haiku este atât de pretențios, 
sau câteodată nici nu se poate scrie. Pentru simplu motiv că haiku trebuie scris pe o singură 
coloană, are acest caracter de monumentalitate, care dispare în momentul în care este scris 
în alfabetul latin.  El este văduvit, trebuie să fi i extraordinar, mult prea puternic ca să răzbați. 
Nu orice poet este în stare să scrie „Nopți fără greieri / așa i se întâmplă Universului”. E foarte 
greu să scrii și atunci scrii tanka. Pur și simplu. Și este posibil ca în tanka, în interior, să găsești 
un haiku foarte bun și-l ăîstrezi ca haiku. Să scrii haiku așa cum scriu unii, adică prost, este 
o jignire adusă acestui gen de poezie. Odată, la o întâlnire la Constanța, s-a organizat un 
concurs de haiku, cu o temă, seară de vară. Eu mi-am cumpărat un calup de brânză și m-am 
dus în gura portului, căscam gura la niște șahiști. Mi-am scris tema și am pus-o pe masă, a 
venit concursul, textele au fost selectate, selectate până au rămas zece, au rămas cinci, au 
rămas trei, până a rămas unul. Și ăla unul suna: „Seară de vară. / Un pătrat fără iarbă,/ sub 
masa de șah!”. Toți au zis: Păi, așa ceva am văzut și eu! Păi! De ce n-ai scris? Textul era al 
meu.

Nicolae TACHE
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Fotbal, Liga 3, Seria 3

Meci de ... vacanță între CSM 
Fetești și Recolta Gh. Doja

În etapa cu numărul 8 a campionatului de 
fotbal din Liga 3 Seria 3 sâmbătă, la Fetești, 
cele două reprezentante ale județului Ialomița 
au jucat de parcă ... erau deja în vacanță, 
deși mai sunt încă două etape de disputat. 
Mai interesantă pare a fi  fost lupta puștilor 
pe platforma din fața stadionului, antrenați 
într-o cursă de... mașinuțe. Da, a fost un 
meci anost, cu puține realizări tehnice, cu 
puține faze de poartă și mai ales ocazii de 
gol foarte clare, singura fază notabilă fi ind 
aceea când, neanunțat de ceva, a venit golul 
gazdelor, marcat în minutul 76 de Robert 
Enache. O semisurpriză am putea spune, 

dacă ne gândim că CSM Fetești este deja retrogradată iar Recolta Gh. Doja se afl a în lupta 
pentru locul în play-out-ul Seriei 3. Sau, și mai simplu, a fost un meci între o formație care s-a 
văzut cu sacii în căruță și alții cu... căruța goală! Nu am numit-o supriză pentru că aceasta s-a 
produs la Albești, acolo unde liderul seriei a pierdut lamentabil în fața călărășenilor de la Înainte 
Modelu.

Iată rezultatele complete ale etapei: CSM Olteniţa – FC 2 Voluntari 1-3, Gloria Albeşti – 
Înainte Modelu 1-3, CSM Feteşti – Recolta Gheorghe Doja 1-0.

Urmare acestor rezultate, Recolta Gh. Doja cade pe locul trei, fi ind depășită de FC Voluntari 
2. 
Etapa viitoare dojenii se deplasează la Albești cu gândul că dacă au reușit cei de la Modelu 
să învingă aici, de ce nu ar putea s-o facă și ei. Se mai gândesc, de asemenea, ca Înainte 
Modelu să învingă acasă FC Voluntari II și ei să se reîntorcă pe locul doi. Feteștenii vor juca 
acasă cu CSM Oltenița vizând a doua victorie în acest play-out. 

Marius O.

Clasament 

1. Gloria Albești       8    5   1   2   20-12   44p
2. FC Voluntari II     8    5   1   2    23–7   39p 
3. Rec. Gh. Doja      8    5    2  1    19–8   37p 
4. Înainte Modelu     8    3   1   4   10-21   31p 
5. CSM Fetești         8    1   4   3    6–10   21p
6. CSM Oltenița       8    0   1   7    6-25     5p

Fotbal, Liga 4

CS Amara, en fanfare spre barajul 
pentru Liga 3

CS Amara a mai trecut încă un hop și se îndreaptă fără emoții spre câștigarea campionatului și 
a dreptului de participare la barajul pentru promovare în Liga 3. În deplasare la Iazu a condus 
la pauză cu 1-0, gol care s-a dovedit decisiv în condițiile în care în repriza a doua fi ecare echipă 
a înscris câte un gol. 
Bărăganul Ciulnița câștigă fără dubii acasă cu FC Urziceni și rămâne la opt puncte în urma 
liderului, pârând a avea asigurat locul doi la fi nalul campionatului, mai ales după ce Unirea Ion 
Roată a câștigat în deplasare la Avântul Rovine (cu care a făcut schimb de locuri), oaspeții 
urcând pe podium. 
În continuare, victorie în deplasare la Bărcănești pentru Victoria Țăndărei, acasă pentru Victoria 
Munteni Buzău cu Viitorul Axintele și pentru Înfrățirea Jilavele cu Victoria Roșiori, învingătoarele 
menținându-și pozițiile în clasament. Chiar dacă a pierdut acasă cu Unirea Scânteia (un meci 
spectaculos în care gazdele au câștigat la limită într-o partidă cu nouă goluri înscrise), Abatorul 
Slobozia (ca și Viitorul Axintele de altfel) își păstrează locurile, în schimb, Unirea Scânteia saltă 
un loc în clasament, luând fața vecinilor de la Iazu. 
La subsol, Recolta Bărcănești și Recolta Gh. Lazăr par a-și păstra pozițiile până la fi nalul 
campionatului, Victoria Roșiori în schimb, care are două meciuri mai puțin jucate decât cele 
trei echipe din fața sa, are posibilitatea ca la fi nal de campionat să urce în clasament două sau 
trei locuri față de poziția de acum.
Etapa viitoare, liderul nu are cum să piardă acasă în fața Victoriei Munteni Buzău, în schimb 
Bărăganul Ciulnița are misiune difi cilă în deplasare la Unirea Ion Roată. Meciuri echilibrate se 
joacă la Țăndărei, Axintele și Roșiori, FC Urziceni nu are cum să piardă acasă cu Recolta Gh. 
Lazăr, Abatorul Slobozia pornește favorită în deplasare la Recolta Bărcănești. 

Nicolae TACHE

Rezultatele etapei (neomologate)

Avântul Rovine – Unirea Ion Roata 1-2 (1-1)
Bărăganul Ciulnița – FC Urziceni 4-1

Recolta Gh. Lazăr a stat
AFC Iazu – C.S. Amara 1-2 (0-1)

Victoria Mt. Buzau – Viitorul Axintele 6-1
Abatorul Slobozia – Unirea Scanteia 4-5

Infratirea Jilavele – Victoria Rosiori 4-0 (1-0)
Recolta Barcanesti – Victoria Tandarei 3-4

Fotbal, Liga 2

Capul sus, Adrian Mihalcea&Co! 
Viața merge înainte și speranța 

moare ultima!
Unirea Slobozia a încheiat campionatul cu o remiză pe propriul teren în fața liderului Petrolul 
Ploiești, care înaintea meciului era deja virtual promovată în Liga 1. 

Din păcate, speranțele noastre privind participarea la barajul pentru promovare în Liga 1 au 
fost spulberate nu în urma acestui rezultat, ci de jocurile de culise la care s-au dedat unele 
din combatantele celui de-al doilea eșalon fotbalistic românesc, iar dacă este să vorbim de 
sezonul regular și de calitatea arbitrajelor, echipa antrenată de Adrian Mihalcea fi ind vitregită 
cu cel puțin cinci puncte prin decizii luate aiurea de fl uierași la Iași, la Cluj, la Buzău și chiar 
la Slobozia, puncte care la începutul play-off -ului ar fi  poziționat echipa chiar și în postura de 
pretendentă la califi care directă, fără baraj. 

Sigur, ne-am făcut-o și cu mâna noastră, dacă ne gândim la cele patru puncte pierdute în 
minutul 95 în cele două meciuri cu Concordia Chiajna din play-off . 

Una peste alta, însă, să remarcăm prestația excelentă a fotbaliștilor noștri și a echipei tehnice 
pe parcursul acestui campionat, prestație care a reușit ceva ce nu se mai reușise de ani buni, și 
anume să readucă iubitorii fotbalului în tribunele stadionului 1 Mai din Slobozia ca pe vremurile 
în care aici evoluau internaționalii Tătaru II, Ștefan Petcu sau Ionel (Oneață) Augustin. Peste 
două mii de spectatori la meciurile cu Hermannstadt, Steaua, U. Cluj și Chiajna, aproape 
patru mii în meciul cu Petrolul, înseamnă extraordinar de mult față de anii precedenți, când 
majoritatea meciurilor se disputatu în fața a două-trei sute de suporteri. 

Dar, cum se spune, viața merge înainte și speranța moare ultima, așa că vine un nou sezon 
în care Unirea Slobozia, dacă va benefi cia în continuare de susținerea autorităților locale dar 
și a unor oameni de bine care au sprijinit fi nanciar echipa, poate împlini visul microbiștilor 
slobozeni, acela de a evolua în primul eșalon al fotbalului românesc. Așadar, capul sus și ... 
SUCCES!

Nicolae TACHE

PS. Lovitura de începere a meciului a aparținut lui Constantin Prepeliță, cel care a debutat în 
fotbal în 1971 la Azotul Slobozia, transferat la CSM Suceava, ajuns apoi la FC Olt (cu care a 
evoluat în Divizia A mai multe ediții de campionat), de unde a revenit la Slobozia, fi ind antrenor-
jucător al Unirii Slobozia, iar în ultimii ani, până s-a... pensionat, fi ind președintele CSM Unirea 
Slobozia. Mulțumim, Costică, pentru toate bucuriile pe care ni le-ai adus pe unde te-au purtat 
pașii în viața frumoasă a fotbalului!
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Fotbal, Liga 5 – Seria II

Suspansul se menține în fruntea 
clasamentului

Primele trei echipe în clasament, victorii pe linie, așa că nicio schimbare pe podium, menținându-
se suspansul. 
Imediat sub podium, dar la șapte puncte distanță, AS Coșereni după victoria din deplasare la 
Voința Maia. 
În schimb, Stăruința Broșteni pierde în deplasare la Victoria Munteni Buzău și nu mai are șanse 
să urce pe podium. 
Mai zbuciumată este... viața la subsolul clasamentului, acolo unde Gloria Alexeni învinge 
acasă FC Movilița și urcă un loc în clasament peste Voința Maia, la fel și Libertatea Sălcioara 
care după victoria de acasă cu Unirea Gârbovi saltă un loc în clasament, peste FC Movilița.
Etapa viitoare liderul joacă în deplasare la Libertatea Sălcioara și este favorită, dar gazdele 
speră să smulgă măcar un punct. Benefi ciară ar putea fi  Avântul Grindu, care are prima șansă 
acasă cu Victoria Grindu. Meciul cel mai greu pare a-l avea FC Dridu, unde vine Juventus 
Borănești. Gazdele sunt favorite la Coșereni, Gârbovi și Broșteni, meci echilibrat la Movilița. 

Marius O.
 Rezultatele etapei (neomologate)

Secunda Adancata - Juventus Borănești 2-1 (1-1)
Fulgerul Fierbinti - AS FC Dridu 2-3 (0-0)

Victoria II Mt.Buzau – Broșteni 2-1
Athletic Valea Macrisului - Avântul Grindu 0-2 (0-2)

Gloria Alexeni - AS FC Movilita 4-1
Vointa Maia - Cosereni 1-2 (1-2)

Libertatea Salcioara - Unirea Garbovi 4-1

CLASAMENT (neomologat)

1. Secunda Adâncata       22  17   0     5    90–27   51p
2. Avântul Grindu            22  16   2     3    76-51   50p
3. FC Dridu                     22  15   2     5    64-42   47p
4. AS Coșereni                22  12   4     6    50-39   40p
5. Stăruința Broșteni       22  11   3     8    67–44   36p
6. Unirea Gârbovi           22  11   3     8    65–49   36p
7. Juventus Borănești     22    9   5     8    48–43   32p
8. Vict. II M. Buzău       22    9   4      9    40–53  31p
9. Fulgerul Fierbinți       22    7   4   11    49–59   25p
10. Gloria Alexeni          22    7   2   13    53–61   23p
11. Voința Maia              22    7   2   13    53–70   23p
12. Lib. Sălcioara            22   6   0   16    44–71   18p
13. Juventus Movilița     22    5   3   14    55–95   18p
14. Ath. V. Măcrișului     22   4   2   15    33–78   14p

Etapa viitoare

Libertatea Salcioara - Secunda Adancata 
Unirea Garbovi - Vointa Maia 

Cosereni - Gloria Alexeni 
FC Movilita - Athletic Valea Macrisului 
Avântul Grindu - Victoria II Mt.Buzau 

Broșteni - Fulgerul Fierbinti 
FC Dridu - Juventus Borănești 

Fotbal, Liga 5, Seria I

AS Albești, noul lider al seriei
Ploaie de goluri (47), așadar o medie de peste șapte goluri pe meci în șase partide disputate.

Cum era de așteptat, AS Albești a câștigat acasă în fața Recoltei Săveni și trece pe primul 
loc, depășind Realul Cosâmbești, care a stat. Surprinde însă diferența mare de scor, dacă ne 
gândim că oaspeții au cochetat mult timp cu câștigarea seriei. 

AS Căzănești nu a abandonat lupta pentru câștigarea primului loc în serie și promovarea 
directă în Liga 4, învingând și ea la scor, acasă cu Recolta Buești. 

O primă surpriză întregistrăm la Ograda, unde gazdele pierd în fața unei echipe (FC Traian) de 
la subsolul clasamentului. 

O a doua, victoria lanternei Diana Scânteia acasă cu Ialomița Sudiți, o victorie care vine după 
ce oaspeții au condus la un moment dat cu 2-0.

Etapa viitoare nu ne așteptăm la o schimbare de lider, pentru că Albești 08 chiar dacă joacă în 
deplasare la FC Traian (performera acestei etape) este mare favorită să câștige toate punctele 
puse în joc. Mai mult, poate mări diferența la trei sau patru puncte față de Real Cosâmbești 
dacă aceasta nu câștigă în deplasare la Recolta Buești și la șase puncte față de AS Căzănești, 
care stă.   

Rezultate, Liga 5, Seria I  (neomologate)
Real Cosâmbești și Gloria Gura Ialomitei au stat

Unirea M.Kogalniceanu - Recolta Gh. Lazar II  4-2 (1-1)
Albesti 08 - Recolta Săveni 9-1
Gloria Ograda - FC Traian 1-3

C.S. Amara II - Bărăganul Ciulnița II 6-4
 Diana Scânteia - Ialomita Sudiți 5-3

AS Căzănești - Recolta Buești 9-0 (3-0)

CLASAMENT (neomologat)

1. AS Albesti              21  17  0    4   77-35     51p
2. Real Cosambesti    22  16  2    4   94-32     50p
3. AS Cazanesti         22  15  3    4   76-36     48p
4. Recolta Saveni      21  14  2    5   65–44     44p
5. CS II Amara          22  11  4    7   52-52      37p
6. Gloria Ograda       22  10  5    7   51–42     35p
7. Gl. G. Ialomitei     21  10  3    8   52–44     33p
8. Ialomita Suditi      21    9  3    9   63-53      30p
9. Br. Ciulnita II        21    9  3    9   65–63     30p
10. FC Traian            21    6  2  13   48–68     20p
11. Recolta Buești     23   5   5  13   57–94     20p
12. Un. M. Kog.        21   6  1  14    48–60    19p
13. Rec. Gh. Lazăr    22   3  2  17    43–81    11p
14. Diana Scânteia    22   2  1  19   42–132     7p

ETAPA VIITOARE (sâmbătă, 14 mai)
Diana Scânteia și AS Căzănești stau

Recolta Gh. Lazar II - Gloria Gura Ialomitei 
Recolta Săveni - Unirea M.Kogalniceanu 

FC Traian - Albesti 08 
Bărăganul Ciulnița II - Gloria Ograda 

 Ialomita Sudiți - C.S. Amara II 
Recolta Buești - Real Cosâmbești 

CLASAMENT (neomologat)

1. C.S. Amara             24  18  6     0   74-20    60p
2. Bărăg. Ciulnita       24  16  4     4   78–27    52p
3. Unirea Ion Roata    24  12  9     3   57–33    45p
4. FC Rovine              24  13  5     6   69–33    43p
5. Victoria Tandarei    24  13  2     9   57–40    41p
6. Vict. Mt. Buzau      25  12  2    11  57–54    38p
7. Infratirea Jilavele    24  10  5     9   56–55   35p
8. Abat. Slobozia        24  10  2    12  64–66   32p
9. Viitorul Axintele    25    9  5     11  44–60   32p

10. Unirea Scanteia    25    9  4    12  51–63    31p
11. FC Iazu                 25  10  1    14  64–76    31p
12. Victoria Rosiori    23    8  5    10  66–77    29p
13. FC Urziceni          24    7  5    12  28–45    26p
14. Rec. Barcanesti     24   4  3    17  40–83     15p
15. Rec. Gh. Lazar      24   1  3    20  24–98      6p

ETAPA VIITOARE

Recolta Barcanesti - Abatorul Slobozia
Victoria Tandarei - Infratirea Jilavele 

Victoria Rosiori - Avântul Rovine 
Unirea Ion Roata - Bărăganul Ciulnița 

FC Urziceni - Recolta Gh. Lazar 
AFC Iazu sta

C.S. Amara - Victoria Mt. Buzau 
Viitorul Axintele - Unirea Scanteia 

Închiriere spații de producție și 
depozitare

„LECOMS” Soc. Coop. Slobozia,
cu sediul în strada Matei Basarab, bloc MB5, parter,

ÎNCHIRIAZĂ:
Spații de producție și depozitare în Slobozia.

Relații la telefon 0243/232556 sau 0729/028564
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Consiliul de administraţie al Spitalului Municipal “Anghel Salingny” Fetești  organizează în 
temeiul prevederilor art. 176, alin (4) art. 187 alin. ( 10) lit. b) din Legea nr. 95/2006 privind 
reforma în domeniul sănătăţii, cu modifi cările şi completările ulterioare și în conformitate 
cu Ordinul  nr. 1520/2016 privind aprobarea Regulamentului de Organizare și desfășurare 
a concursului pentru ocuparea funcției de manager, concurs pentru ocuparea funcţiei de 
manager, persoana fi zică, pe o perioadă de 4 ani, la Spitalul Municipal “Anghel Salingny” 
Fetesti.

Concursul se va desfăşura potrivit Regulamentului de desfăşurare şi organizare a 
concursului pentru ocuparea funcţiei de manager, persoana fi zică, la Spitalul Municipal 
“Anghel Salingny” Fetesti  aprobat prin Dispoziția Primarului Municipiului Fetesti.

Criterii de selecție
Concursul se desfăşoară în două etape, după cum urmează:
- etapa de verifi care a îndeplinirii de către candidaţi a condiţiilor stabilite în anunţul de 
concurs, etapă eliminatorie;
- etapa de susţinere publică şi de evaluare a proiectului de management.

In urma verifi carii indeplinirii de catre candidati a conditiilor stabilite in anuntul de concurs, 
candidatii sunt declarati admisi sau respinsi, putand participa la etapa de sustinere publica 
si de evaluare a proiectului de management doar candidatii declarati admisi.

Condiţii de participare
Candidaţii trebuie să îndeplinească cumulativ următoarele condiţii:
a) cunosc limba română, scris şi vorbit;
b) sunt absolvenţi ai unei instituţii de învăţământ superior medical, economico-fi nanciar 
sau juridic;
c) sunt absolvenţi ai unor cursuri de perfecţionare în management sau management 
sanitar, agreate de Ministerul Sănătăţii şi stabilite prin ordin al ministrului sănătăţii, ori 
sunt absolvenţi ai unui masterat sau doctorat în management sanitar, economic ori 
administrativ organizat într-o instituţie de învăţământ superior acreditată, potrivit legii;
d) au cel puţin 2 ani vechime în posturi prevăzute cu studii universitare de lungă durată, 
conform legii;
e) nu au fost condamnate pentru săvârşirea unei infracţiuni comise cu intenţie, cu excepţia 
situaţiei în care a intervenit reabilitarea;
f) sunt apte din punct de vedere medical (fi zic şi neuropsihic);
g) nu au împlinit vârsta standard de pensionare, conform legii.
Dosarul de concurs
Dosarele de concurs vor fi  depuse la Secretariatul Spitalului Municipal “Anghel 
Salingny”Fetesti  , loc. Fetesti, Str. Calarasi, nr.549 Jud. Ialomita , până la data de 
23.06.2022, orele 15:30 şi trebuie să conţină, în mod obligatoriu, următoarele documente:
a) cererea de înscriere la concurs în care candidatul menţionează funcţia pentru care 
doreşte să candideze;
b) copia certifi cată pentru conformitate a actului de identitate, afl at în termen de 
valabilitate;
c) copia certifi cată pentru conformitate a diplomei de licenţă sau echivalente;
d) copia certifi cată pentru conformitate a documentelor care atestă absolvirea cursurilor 
de perfecţionare în management sau management sanitar prevăzute mai sus la lit. c) ori 
a diplomei de masterat sau doctorat în management sanitar, economic sau administrativ, 
organizat într-o instituţie de învăţământ superior acreditată, potrivit legii;
e) curriculum vitae;
f) adeverinţa care atestă vechimea în posturi cu studii universitare de lungă durată sau 
copie certifi cată pentru conformitate a carnetului de muncă;
g) cazierul judiciar sau declaraţia candidatului prin care acesta îşi exprimă consimţământul 
pentru obţinerea extrasului de pe cazierul judiciar de către comisia de concurs conform 
Legii nr. 290/2004 privind cazierul judiciar, republicată, cu modifi cările şi completările 
ulterioare;
h) adeverinţa din care rezultă că este apt medical, fi zic şi neuropsihic;
i) declaraţia pe propria răspundere privind necolaborarea cu Securitatea înainte de anul 
1989;
j) copie certifi cată pentru conformitate a actelor (certifi cat de căsătorie etc.) prin care 
candidatul şi-a schimbat numele, după caz;
k) proiectul de management realizat de candidat;
l) declaraţie pe propria răspundere a candidatului că proiectul de management este 
conceput şi realizat integral de către candidat;
m) declaraţie pe propria răspundere că în ultimii 3 ani nu a fost constatată de către 
instituţia competentă existenţa confl ictului de interese ori starea de incompatibilitate cu 
privire la candidat;
n) declaraţie pe propria răspundere privind conformitatea cu originalul a copiilor de pe 
documentele depuse la dosarul de înscriere.
Tema cadru
Tema proiectului de management este la alegerea candidatului din următoarea listă de 5 
teme, care va fi  adaptată la problemele Spitalului Municipal “Anghel Salingny”Fetesti  :
a) planifi carea şi organizarea serviciilor de sănătate la nivelul spitalului;
b) siguranţa şi satisfacţia pacientului;
c) managementul calităţii serviciilor medicale;
d) managementul resurselor umane;
e) performanţa clinică şi fi nanciară a activităţilor spitalului.
Proiectul se realizează individual de către candidat şi se dezvoltă într-un volum de 
maximum 15-20 pagini, tehnoredactate pe calculator, cu caractere Times New Roman, 
mărimea 12, spaţiere la un rând.

Bibliografi e:
A. Domeniul legislaţie

1. Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, republicată, cu modifi cările şi 
completările ulterioare (Titlul I, VII, VIII și XII);

2. Legea fi nanţelor publice nr. 500/2002, cu modifi cările şi completările ulterioare;

3. Legea fi nanţelor publice nr. 273/2006, cu modifi cările şi completările ulterioare;

4. Legea nr. 53/2003 - Codul muncii, republicat, cu modifi cările şi completările ulterioare;
5. Legea nr. 98/2016 - privind achiziţiile publice, cu modifi cările şi completările ulterioare;
6. Hotărârea Guvernului nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie publică/acordului-
cadru din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, cu modifi cările şi completările 
ulterioare;
7. Ordinul ministrului sănătăţii publice nr. 1043/2010 privind aprobarea Normelor
metodologice de elaborare a bugetului de venituri şi cheltuieli al spitalului public, cu
modifi cările şi completările ulterioare;

8. Ordinul ministrului sănătăţii publice nr. 921/2006 pentru stabilirea atribuţiilor comitetului 
director din cadrul spitalului public;

9. LEGE nr. 319 din 14 iulie 2006 a securităţii şi sănătăţii în munca;

10. LEGE nr. 346 din 5 iunie 2002 privind asigurarea pentru accidente de muncă şi boli 
profesionale.

11. ORDIN nr. 1.761 din 3 septembrie 2021 pentru aprobarea Normelor tehnice privind 
curăţarea, dezinfecţia şi sterilizarea în unităţile sanitare publice şi private, evaluarea 
efi cacităţii procedurilor de curăţenie şi dezinfecţie efectuate în cadrul acestora, procedurile 
recomandate pentru dezinfecţia mâinilor în funcţie de nivelul de risc, precum şi metodele 
de evaluare a derulării procesului de sterilizare şi controlul efi cienţei acestuia.

12. ORDIN nr. 730 din 5 iunie 2018 privind aprobarea modelului-cadru al contractului 
de management şi a listei indicatorilor de performanţă a activităţii managerului spitalului 
public.

13. LEGE-CADRU nr. 153 din 28 iunie 2017 privind salarizarea personalului plătit din 
fonduri publice.

14. ORDIN nr. 1.365 din 25 iulie 2008 privind organizarea serviciului de pază şi a 
regimului de acces în unităţile sanitare publice cu paturi din reţeaua Ministerului Sănătăţii 
Publice.

15. Ordinul ministrului sănătăţii publice nr. 1224/2010 privind aprobarea normativelor 
de personal pentru asistenţa medicală spitalicească, precum şi pentru modifi carea şi 
completarea Ordinului ministrului sănătăţii publice nr. 1.778/2006 privind aprobarea 
normativelor de personal.

16. Ordinul ministrului sănătăţii publice nr.377/2017 privind aprobarea normelor tehnice 
de realizare a programelor nationale de sănătate publică pentru anii 2017 şi 2018, cu 
modifi cările şi completările ulterioare;

17. Ordinul ministrului sănătăţii publice nr. 446/2017 privind aprobarea Standardelor, 
Procedurii şi metodologiei de evaluare şi acreditare a spitalelor;

18. Legea nr. 46/2003 drepturilor pacientului, cu modifi cările şi completările ulterioare;

19. HOTĂRÂRE nr. 696 din 26 iunie 2021 pentru aprobarea pachetelor de servicii şi 
a Contractului-cadru care reglementează condiţiile acordării asistenţei medicale, a 
medicamentelor şi a dispozitivelor medicale, tehnologiilor şi dispozitivelor asistive în 
cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate pentru anii 2021-2022.

B. Domeniul management
1. Managementul Spitalului – Şcoala Naţională de Sănătate Publică şi Management 
Sanitar – Editura Public H press Bucureşti 2006. Lucrarea este disponibilă prin accesarea 
următorului link: http://www.snspms.ro/UserFile/ph_press/manual_pentru_cursul_de_
management_spitalicesc_2006.pdf
Concursul se va desfăşura în perioada 23.05.2022-12.07.2022 , la Sala de şedinţă a 
Spitalului Municipal “Anghel Saligny”, situat în mun. Fetesti, strada Calarasi, nr. 549, după 
următorul calendar:
1. Afi şare anunţ :23.05.2022
2. Vizitarea spitalului de către candidaţilor interesaţi 27.05.2022 în intervalul orar 10-13
3. Termen limită de depunere a dosarelor: 23.06.2022 orele 15.30           
4. Selectarea dosarelor şi afi şarea rezultatelor: 24.06.2022 - orele 13:00
5. Termen pentru depunerea contestaţiilor- În termen de 24 de ore de la afi şarea selecţiei 
dosarelor.
6. Termen pentru soluţionarea contestaţiilor- În termen de 48 de ore de la depunerea 
contestaţiilor
7. Publicarea proiectelor de management depuse de candidaţi, pe pagina web www.
spitalfetesti.ro secţiunea „Anunţuri”- 29.06.2022

8. Susţinerea proiectelor de management :06.07.2022 orele 10:00
9. Afi şare rezultatelor in termen de 24 de ore de la susţinerea probei
10. Termen pentru depunerea contestaţiilor* În termen de 24 de ore de la afi şarea 
rezultatelor
11. Termen pentru soluţionarea contestaţiilor În termen de 48 de ore de la depunerea 
contestaţiilor

12. Afi sare fi nal-12.07.2022

Relaţii suplimentare se pot obţine la telefon: 0243/361.905.int 121 la Biroul Resurse 
Umane din cadrul Spitalului Municipal “Anghel Saligny”Fetesti 
Adresa de e-mail la care orice persoana poate sa isi manifeste intentia de a participa la 
sustinerea publica a proiectului de management si poate adresa intrebari candidatilor in 
legatura cu proiectul de management este: 

offi  ce@spitalfetesti.ro

Preşedintele Consiliului de Administratie al Spitalului Municipal “Anghel Saligny” 
Fetesti

ec. OLGA PETCU

SPITALUL MUNICIPAL “ANGHEL SALIGNY” FETEȘTI
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VÂND 1000MP TEREN INTRAVILAN
VÂND teren intravilan în Slobozia Nouă, strada Tra-
ian Vuia nr. 40, 1000 mp. Preț: 20.000 euro. Telefon: 

0727/671219. 

VANZARI APARTAMENTE si 
GARSONIERE IN SLOBOZIA

Schimb garzonieră în Ploiești cu 
garsonieră în Urziceni.
Telefon: 0736/680284 

Vând garsonieră confort 2 în 
Slobozia, situată în zonă Catedrală, 
etaj 1.
Relații la tel 0729329139. 

VÂND apartament parter, 3camere, 
Cosminului. Tel 0729812805 

VÂND apartament 3 camere, 
decomandat, toate utilitățile, strada 
Cosminului, bloc U28, etaj 7. 
Telefon: 0768591680. 

VÂND apartament 3 camere, bd. 
Chimiei, bloc D2, apt. 15, etaj 
4. Preț: 38.000 euro. Telefon: 
0765/261770 

VÂNZĂRI CASE ȘI TERENURI 

VÂND casă la roșu în Slobozia. 
Telefon: 0762/596307. 

VÂND teren pentru construcții, 750 
mp, în Slobozia. Preț negociabil. 
Telefon: 0721/803474. 

VAND teren intravilan in Amara, 
strada Libertatii nr. 1, suprafata 
7152 mp. Pret: 63.000 euro. Telefon: 
0726/284075. 

Proprietar, vând 800 mp (20 m x 40 
m) teren intravilan-agricol situat în 
Amara, zona Drumul Fermei. Relații 
la tel. 0735405817.

VÂND loc de casă în Amara, zona 
Mircești, strada Ciprian Porumbescu. 
Telefon: 0732/596538. 

VÂND casă în Cosâmbești, strada 
Ialomiței + teren 1600 mp. Preț: 45.000 
lei, negociabil. Telefon: 0723/404762. 

VÂND casă în Gimbășani + teren 
aferent 2.500 mp. Preț negociabil. 
Telefon: 0726/344440 

VAND casa in Marculesti, Cartier 
Nou, complet mobilata, livada pomi, 
vita de vie, cu toate utilitatile. Telefon: 
0722/698732. 

VAND teren extravilan, 7500 mp in 
comuna Saveni, jud. Ialomita. Relatii tel 
0730603302 

VÂND casa in Perieti, an constructie 
1970, din caramida, cu 4 camere + teren 
intravilan in suprafata de 1970 mp. Pret 
negociabil. Tel.0728 079 951. 

VÂND loc de casă intravilan (2500 
mp) și teren extravilan (2,5 hectare) 
în localitatea Sudiți, județul Ialomița. 
Telefon: 0726/642363 

DIVERSE
VÂND rulotă, stare foarte bună. Telefon 
0762/596307.

Redacția ziarului „Ialomița” publică gratuit anunțuri de 
mica publicitate (vânzări/cumpărări imobile, terenuri, 

auto sau diverse). 
Comezile se primesc pe adresa de mail ialpress@yahoo.

com, pe WhatsApp sau SMS la telefon 0763/559.162
Anunturile vor fi  publicate timp de o lună în edițiile print 

și online ale ziarului.

ANUNȚURI MICA PUBLICITATE  
- GRATUITE - 

VÂND apartament 2 camere (bulevardul Cosminului bl, U26, 
sc B, et 6), semidecomandat, zona centrală, mobilat, fără 
aparatură electronică, cu imbunatatiri, timplarie aluminiu, 

apă separat, aer conditionat, ușă intrare metalica, suprafața 
52 mp. Preț 55000 mi de euro usor negociabil. Telefon 

0728953147.

Vând 5.000 mp teren extravilan pe malul Lacu-
lui Amara

VAND 5.000 mp teren extravilan pe malul Lacului Amara, 
spre câmpie. Relații la telefon 0723939143. 

Vând 14.000 mp teren intravilan vis-avis de 
Parcul Hermes

VAND teren intravilan în Slobozia,14.000 mp, vis avis de 
Hermes.

Relații la telefon 0723939143.

MICA PUBLICITATE

Vand apartament 3 camere (95,44 mp), decomandat, etaj 1/4, 
(2 apartamente pe palier), 2 balcoane, boxa la subsol, str. 

Stefan cel Mare, zona linistita (langa Supermarket Ialomita). 
Pret 75.000 euro, negociabil. Relatii la telefon 0726391696. 

VAND APARTAMENT 3 CAMERE VÂND CASĂ ÎN PERIEȚI
Vand casa batraneasca in comuna Perieti, zona 

centrala, pe soseaua nationala. 
Suprafata teren - 1700mp. 

Pret - 25000€. Telefon 0728188958.

VÂND APARTAMENT 3 CAMERE
ÎN SLOBOZIA

VÂND apartament 3 camere în Slobozia, strada Nordu-
lui nr. 2, bloc V5, sc. D, et. 3, apt. 14. Preț: 240.000 lei. 

Relații la telefon 0766792257

VAND APARTAMENT 3 CAMERE

INCHIRIEZ apartament  2 camere, zona Central, 
echipat complet.

Rog seriozitate. Telefon: 0722171483.

VÂND APARTAMENT PE ȘOSEAUA NORDULUI

VÂND apartament 3 camere, decomandat, în Slobozia, 
str Aleea Nordului, bloc V5-1, sc E, parter, ap 2. Tel 

0774137954.

Vând casă la roșu + 5000 mp teren aferent
VÂND casă la roșu, în Slobozia, cu teren aferent 5000 mp. 

Telefon 0762/596307. 

Vand apartament 3 camere
VAND apartament 3 camere, decomandat placat interior/

exterior, centrala termica, apa separat, 2 balcoane (unul cu 
iesire separata).

Aleea Nordului bl.V5/1, sc.E, ap.2, parter. Pret 75 000 euro, 
negociabil. Tel 0774 137 954.
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Sâmbătă 14 mai 2022, pe scena Căminului Cultural din Maltezi, acolo unde este și sediul 
Bibliotecii Comunale Stelnica, a fost organizat evenimentul cultural - ajuns la a cincisprezecea 
ediție - „Pe urmele Maestrului și Omagiu adus lui Ion Ghelu Destelnica la 100 de ani de 
la naștere”. 
Evenimentul a reunit scriitori și oameni de cultură din Ialomița și din alte județe, care au făcut din 
manifestare o sărbătoare a scriitorilor români. Gazdă primitoare și mediatoare a evenimentului 
a fost Ionelia Șerban, bibliotecarul și omul de cultură, cea care menține fl acăra vie a culturii în 
comunitatea Stelnica cu ajutorul și sprijinul domnului primar Costel Brateș.
Așa cum Ionelia Șerban ne spunea, Omagiul ajuns la CENTENAR anul acesta a debutat la 
Bacău, pe 7 mai, chiar în ziua în care Maestrul a venit pe lume, cu o piesă de teatru „Când ai o 
soacră avară, stă ca Dracul pe Comoară”, piesă scrisă de Maestru, jucată pe scena Teatrului 
Bacovia după adaptarea și îndrumarea regizorului Radu Bogdan Ghelu, fi ul Maestrului.
Cuvântul de deschidere al evenimentului de la Stelnica i-a aparținut domnului vicepreședinte 
al Consiliului Județean Ialomița, domnul Cătălin Grigore, care a ținut să felicite organizatorii 
pentru dăruire și implicare în acest act cultural. 
La rândul său domnul primar Costel Brateș și-a exprimat bucuria întâlnirii și revederii cu cei 
prezenți: „M-am bucurat să revăd mulți oameni dragi, dar și să cunosc alții talentați”.
Și doamna Elena Balog, managerul Bibliotecii Județene „Ștefan Bănulescu” Ialomița, a 
transmis celor prezenți cele mai alese gânduri: „Ne dorim ca prin acest eveniment cultural să 
aducem un gest de reverență față de truda creatoare a unui om de valoare care a reprezentat 
rezerva de luciditate a unor generații, un om care s-a dăruit teatrului și artei actorului”.
Prima parte a evenimentului a aparținut domnului Radu Bogdan Ghelu, nimeni altul decât 
fi ul Maestrului, cel care a moștenit de la tatăl său iubirea față de teatru și cultură, pentru care 
în urmă cu 25 de ani a înfi ințat la Bacău „Fundația Interetnică pentru Cultură și Artă, Ion 
Ghelu Destelnica”. Urmând pașii Maestrului, a fost numit momentul pe care domnia sa l-a 
prezentat ca fi ind un așa zis calendar al Evenimentelor din cadrul CENTENARULUI.
A venit apoi rândul literaturii, intervențiile (unele mai scurte, altele ceva mai lungi, dar care s-au 
întins pe parcursul a mai bine de patru ore) scriitorilor ialomițeni, constănțeni și gălățeni fi ind 
presărate cu momentele inedite oferite asistenței de Dan Norea, Ananie Gagniuc, Năstase 
Leonte, Gabriela Vlad, Liliana Stoica, Constantin Iordan, Petru Brumă, Traian Brătianu, Aurel 
Lăzăroiu, Corneliu Caraivan, Ionuț Daniel Țucă, toți membri ai Clubului Umoriştilor Constănţeni, 
Cucii, aşa cum le place lor să li se spună, acompaniați cu brio de folk-istul Traian Chiricuță. 
Un moment muzical aparte a fost și cel oferit de Maria Prună, o tânăra interpretă de muzică 
populară, o voce de viitor.
Prea numeroase pentru a veni cu detalii pentru fi ecare în parte, facem doar un sumar al 
lansărilor de carte din cadrul evenimentului: Titi Damian: „Muscelu-Cărămănești și scriitorii 
săi” și „Damian Stănoiu”; Florentina Loredana Dalian: „Hanul dintre vii”; Ilie Comănița: „Cod 
roșu”; Radu Munteanu: „Așteptând ploaia”; Constantin Gornea: „Proiectul Femina”; Florin M. 
Ciocea: „Al treilea manual de fenomenologie”; Luiza Cala: „Reconfi gurarea” (interviuri despre 
pandemie), „Saturniene” și „Manuscrisele din inimă”; Maria Bacău: „Chemările tuberozei”; Gabi 
Apostu: „Împreună din nou”. În afara lansărilor propriuzise, au citit din operele lor scriitorii Maria 
Udrea, Ioan Corin Culcea, Firiță Carp, Vasilica Mitrea, Camelia Lungu, Anca Bucur și Petre 
Gavrilă.
Și a fost, așa cum o spune maestrul Ananie Gagniuc în această pagină, cu adevărat Regal! 
Felicitări organizatorilor și mult succes pe mai departe!

Bibliotecar, Florea Ecaterina

Ananie Gagniuc

Pornit-am din Constanța, dimineața, pe o ploaie mocănească (sfântul Ilie să trăiască!), dar 
vremea a ținut cu noi, cucii din clubul umoriștilor, chitiți să cucerească biblioteca din Stelnica, 
pe doamna Ionelia Șerban și ale lui Florin Ciocea livezi, în Maltezi.
Dragul de procuror cu umor, președinte C.U.C., Ionuț-Daniel Țucă a luat-o pe un drum greșit, 
ca șofer, dar s-a redresat imediat, neținând cont de îndemnul copilotului (recte io), cu sloganul 
„Tot înainte!” 
Ei, și-am pus piciorul (că unul mai am) în Stelnica, să onorez cu prezența iubitorii de poezie 
și umor, la o manifestare de amploare, cu recitaluri, muzică și literatură, încheiate - normal - 
românește, cu mâncare și băutură.
Spicuiesc din acest regal fără egal: s-a evocat centenarul nașterii lui Ion Ghelu Destelnica, 
personalitate a comunei (actorul Radu Bogdan Ghelu - fi ul, vioara întâi), a cântat populară 
Maria Prună, o tânără cu păr lung, de-am comentat „Vă spun, fără înconjur / Are părul pân’ 
la... umeri”. Și-a prezentat o carte Florentina Loredana Dalian și am șarjat-o: „A scos Lori faină 
carte / De ea, veci n-o să am parte / Cartea-i bună, Lori-i rea / Că, știți voi ce, nu vrea s-o dea!” 
A vorbit și încântătoarea Maria Bacău (ce nume!), zicând că și-a pus întrebarea... Am întrebat 
și eu... când și-a pus-o? 
Cucii au fost la înălțime, cu istețime reușind să anime publicul. Ion Ruse cu epigrame (cam 
puține), Ion Tița-Călin cu interpretări de mare actor, Dan Norea cu dezinvoltură, despre cărțile 
sale de literatură, C-tin Iordan cu adâncimi fi lozofi ce de viață (dom’ profesor, mai cu viață!), 
Traian Brătianu, cu elanu’ lui istoric, retoric și umoristic, Aurel Lăzăroiu, unic în felul său, Liliana 
Stoica, destoinica membră a C.U.C.-ului, Petru Brumă cu rar talent literar (și interpretativ), 
feteștenii C-tin Gornea și Radu Munteanu, Corneliu Caraivan (în replici barosan) și, premieră!, 
Ionuț Țucă debutând ca moderator. De-am omis pe cineva, nu știu, iertat să fi u!
Florin Ciocea a „condus ostilitățile” la poezie (nu dau detalii, să nu am represalii), dar după 
amiază a fost bună gazdă la ferma sa, unde am mâncat, Traian Chiricuță ne-a cântat și eu... 
nu m-am îmbătat! 
Mulțumim, domn primar Costel Brateș, Ionelia, Florin, Maria Prună, Maria Udrea și Maria 
Bacău (la ea mi-au rămas ochii, de n-am mai văzut nimic, la întoarcerea spre Constanța...)
Da, a fost un regal fără egal! 
P.S. Să tot fi e asemenea sindrofi i, să simt și eu ce-nseamnă a trăi, chiar handicapat să fi i... 

Omagiu adus lui Ion Ghelu 
Destelnica la Maltezi, acolo unde 

s-a născut în urmă cu o sută de ani

ȘI A FOST STELNICA,
UN REGAL FĂRĂ EGAL !


